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Dotychczasowy przebieg karnpumji. wybor
czej daje sposobność zaobserwowania pewnego 
ważnego i mafo pocieszającego zjawihka, mia
nowicie niebywałej apaitji i obojętności szero
kich mas wobec wyborów i iieh wyników. Za 
dw a tygodnie ujiymie tm n in  ustalenia ostatecz
nego "liist kandydackich. L isty  t. zw. »pań?it]wo- 
wo«- m ają być jaszcze rylchlej gotowe^ A tp n -  
czadem w szerokicli sferach obywatelskich rwkt- 
by nic zdołcł odgadntić, śe tak  ważne decyzje 
mają zapaść już w taik krótkim  cza&re. Ruch 
gorątczkowy widać ty lko między działaczami 
i machorami wyborczymi i temi nioszczęśliwenn 
ofiarami własnej próżność^, które wysuszają- 
cem siw-em tchnieniem ogarnął —  »nnca-bus can- 
didaticus«. W pras-iie grzmią salwy wzajemnych 
wymyślań i do nieba o pomstę wołających prze
kręcali najoczywistszej praiwdy. Ale tego, co 
możnaby mizwać rzeczynnstyrm ruchem wybor
czym — t- j. rozbudzenia się samowieidzy spo
łecznej w ino saoh, rachunku z przeszłości 
j snucia planów na przyszłość^- wybierainiiai lu
dzi. o c e n im a  ich ląwałifikacyj, spieranie sit) 
c nie. jednem ałowem życia ipollitycznegn dla 
któiego ovyrbciy  m ają być okresem najsilniej
szego wzmożenia się, tego wszystkiego ani 
śladu.

Bvłoby błędem przypisynmć przyczyny tego 
zjawiska ty lko obojętności czy niowyuobienin 
politycznemu mais. Główną bowiem przyczyną 
tegio zjawiska, które każdego szezsirego znio- 
lennik i dcanokraicji musi głęboko zariiepokoić, 
jest system wyborczy. Oddajo «io właściwie ca
łe życie polityczne i [wszystkie dotyczące go 
decyzje —  partjom  p-olitycziipn, t. j. ich 
czynnikom kieinującyrn, czyli nćigairchjom par
tyjnym. Zai-ządy ’ kilku wpływów szych p ag y j 
lobią właściwie wiszystko i decydują o wrs / js t -  
ldem zupełnie nie odpowiedziałńiia, zdała od ja
kiejkolwiek kontroli ipubli<:znej, w drodze taj- 
nwch kon-wentykli i różnych jarm arcznych ta r
gów.

N p. oibisadfceuTe listy  państwowi j. Kto z oby
wateli, do jakiegokolwiek należałby stronnic
twa, mai w'pływ jakikolw iek na tę  czynność, 
mającą decydować o składzie jednej szóstej 
całego Sejmu? Ktwastgę tę  roaytrzyg-ątą zuptetme 
wdaisnowolniid i niieodpowródiziałlnie zm zą-dy 
fio lk ich  stirotiLUÓctw, więc liczaw n a  szrnk , ja- 
kieiś co najjwyżej ośm dzicsiit do stu <**ó^ k tó 
re decydują o reprezentaoj: dwudziestosiBdtano- 
i.iiljonowego społeczeństwa, niiteitylkc betz jego 
woJii lecz na|wet bez jego w.iedzy. Układanie 
liśł w okręgach wwbunczyoh różnii się bardzo 
niewiele od spoenbu preparowania list państwo
wych. Je s t onio tuikisiaimo dziełem oligarchłj par- 
tyjnyich, k tó re w oniu ogłoszenia łist postawią 
wyborców przeld faktam i dokoniamemi.

^System puopoucjionalny i pow"sz': chny, w  tak  
toziegłym  zaikireisie zastosowany jak  u nas, oka- 
zluije się w nai zych stosunkach nie wzmocnie- 
nnem demokracji nie szkołą poiitycaną dla mais, 
lecz podlsltaiwą dla killiku klik partyjnych, która 
n a  niej fundują gwó.i byit i na niej oparto, rzą
dza państwiem i społeczeństwem samowładnie 
i nieodpowiedzialnie bez śladu jakiejkolwiek 
kontroli ze strony  obywateli. Między masą wy
borców a  wybranymi czy kandyl(lAfumi, zarwa
ny zustał bezpośredni kon tak t. Dzięki istnie
jącemu systemowi, wyborcai z wybranym p,oro- 
zumioiwa się ty lko  za pośiedmidtwem nowego 
czynnika, dążącego szybko Jo  wńzeichmocy, 
którym  jest pairtjai polityczna, w praktyce zaś 
złożony z kilkunastu osób zarząd party jny.

Nie yrartio tracić słów na dowodzenie, że sy
stem tak i przy tym p/oziomie kultury  zbioinoiwej 
ogólnej .i politycznej, k tóry  istnieje u nais, rniisi 
prowadzić nie do wzmocnienia i wychorwania 
demokracji, alłe do jej zwyrodniienia i stopnio- 
wiego zanłltu na rzecz już nie jakiejś jednostki, 
lecz na rzecz kilkudziesięciiu t  zw. »działa,czy«, 
których całą zaisługą jes t najczęściej to  tylko,

MIECZYSŁAW WEINERT.

SPRAWA LII
(D okończenie).

Pom ijała jednak słowa Sary milczeniem, 
tylko w duszy mana w ała się wspomnieniem 

wknącej młodością i siłą urody .ludy, której 
dłme miała oiazy, i palmięć, i serce.... Czasem 
lóiwiła z bratem  o NIM, o Cudownym Doradcy 
o swojej niemej prośbie do NIEGO. Kimon 
oda,wał, żo i ON także ma sprawę do NIEGO, 
3 ufa, żo ON mu dobrze doradzi. Oo to było, 
ie dopytywała się Lija, przez zw ykłą u kobiet 
ebrajskich nieśmiałość. Dość, że naprzykrzała 
ę bratu za każdym  jego powrotem z miasta: 
ty  widział N azarejczyka? czy słyszał co 
NIM? Czy nie mógł zaprosić GO do domu, 

szak byw a w Betanji, nie wzgardziłby i ich 
igrodą przdi ież, ON, z prostego ludu pocho ■ 
zący...
—  Zaprosić dn domu? —  odpowiadał Itu- 

en — nie maśz pojęcia, Liio, jakie tłum y 
NIM chodzą i słuchają, gdy mćwd. Nie do- 

woliliby MU spocząć tu„ odłączyć się od nich, 
yróżnić. T ON sam nie chciałby. Ma urok 
niwa; taki, że przykuwa, jakby się wrosło

ziemię. Słyszałem OO, gdy podróżowałem 
rzez góry. Jego  słowa są, jak miód leśny; 
boć go skostujesz i spożyjesz już, jeszcze masz 
ełne jego wioni i usta i dłonie.
—  Co mówił w te d y ?  —  pytafct c ie k a w ie  Lija.

że posiadają oidiwagę brać się do rzeczy, o k tó 
rych wyobrażenia nie maią.

Każdego spokojnego obserw atora współcze
snego życia moli tycznego musi, uderzyć między 
innemi przerażające ubóstwo myśli programo
wych i idei kierowniczych, z którem i kuszący 
slię u  ujęcie władzy lub przynajmniej zyskanie 
w niej udziału, s ta ją  w szrankach wyborczych. 
Państwo jcśit oblężone po prostu przez pnoble- 
vny zarówno wewnętrzne, jak  zewnętrzne, od 
których takiego lub innego rozwiązania; zależy 
cała jego' przyszłość a  naw ót wręcz byt bezpo
średni. Weźmy dla przykładu chociażby spra
wę tak  aheiolutniie wszystkich obchodzącą 
i w szysii kich gniotącą, jak  waJiuita.'. Zdawałoby 
się, że kiedy jak  kiedy, to  w okresie wybor
czym słtronnilotma i ich kandydaci będą po pro
stu przciści^aPd się w rozwijaniu, swoich progra- 
mów rozwiązania tego problemu, będą sypali 
projektam i, będ‘ą  prowadzili na, ten  tem at spo
ry  i kłótnio. Tymczasem koniai z rzędem temu, 
kto w odezwie chociażby jednego stronnictwa 
znajdzie w tej m aterji jedną jakąkc iłwiek niyśł 
programoiwą poza banałnemi i n :c nie znacz,ą- 
comi ogólnikami. W ton sposób ma się rzecz 
ze ,w’szysiLkiiemi sprawami państwowemi i spo- 
lec-znemL Każdy zaicbwała ty lko swój kram ik 
partyjny, ało n ik t nie uw^ażai za. stopo,wne po
kazać, cło też w tym  kram iku naprawdę posią
dą, jak ie  imyślil, jakie poglądy, jakie zamiary 
na p.rzyszlość. Kliki partyjne czują rię ta k  sil
nemu każda w swmjem siodle, żc nie zadają so
bie naw et trudu powiedzieć wyboręiom, dokąd 
zmierzają, w jakim celu ubiegają sic o ich glosy
i co zrobią z władzą, jeżeli ją zdobędą. Je s t to 
już cyniizm, może n&lwet u wielu nieświadomy, 
ale nie mniiąj dla dialszych losów dem okracji 
wr Polsoe złowieszczy.

Cała. dlebata przedwyborcza ograniczał się 
u nais do w'zajmincgo wymyślania. Jeżeila ktoś 
okaże tylko tyle panow ania m d  soba, aby 
w podino-lym tjrni zapaile nic piowiodżicć przez 
omyłkę także —  złodzioK<, to już dowiódł 
dojrzałości politycznej i może być dumny 
w sobie.

Jeżeli sitronmilctiwn jak ie  zwołuje wilec i od
nosi się bezpośrednio db wyborców, to  tylko 
w tym  oeJu, a,by nawymyślać innemu stron
nictwu. Oczywiście zaczepione stronnicltwo a l
bo rozbija zwtołany wiec, albo urządza drugi, 
z którego oldbyła odresowane do uiebie zarzuty 
v ysyłająlcemu o ile  możności z pięlaiyin dbdat- 
kiein. Potiem prasa1 partyjna bierze to  wlszystk.o 
nai swoje młynki szamańskie i ckrzykuje »zwy- 
cięstwoK jednej i di.agiej strony. Dobrą ilustra
cję tej ipcocicdlury stanowić mogą dwra  pautyjae 
spraw ozdania z niedzielnego wdecu ks. Luto
sławskiego1 w Krakclwie. Kto miał cierpliwość 
dloezytać je do końca,, ten  musi zroizumisć, dla
czego pralsn trac i wógóle corac bardziej wrpływ 
na  masiy, dlaczego daltej te  m asy okazują apa 
tję i obojętność tang gdzie idzie o ich losy, 
o bliższą i dalszą pizyszłość społeczne,stwa
ii (pajjatwa.

wmć ministra skarbu za wypuszczenie nowej e- 
mUrij banknotów.

SIEĆ DRÓG PAŃSTWOWYCH W WILEŃ
SZCZYŹNIE-

Warszawa, 20 -września fPAT). Dziś o godz. 
11 rano odbyło' si< pesiedzenie komisji robót 
publicznych, na którean poseł Kędzior refero

wał projekt ustawęr o sieci dróg państwowych 
w Ziemi wileńskiej. P ro jek t ten  uchwaiono zgo
dnie z przedłożeniem. W edle projektu pańKwo 
ma zabudować i uti-zymywać na Ziemi wileń
skiej cztery drogi główno z dziewięcioma odno
gami, łącznej długość: 767 kilometrów. Referen
tem  na pienum Sejmu będzue poseł Kędzior

i
O b r a d y  L I f j l  n a r o d ó w

PROJEKTY USTAW SKARBOWYCH.
Warszawa, 20 września (PAT), WczoTaj do

skarbu

SPRAWA GALICJI WSCHODNIEJ.
Genewa, 20 [wrześnią (PAT). Komisja p iąta 

postanowiła włączyć do porządku* dziennego 
zgromadzenia p.opozycje Fieldinga w sprawie 
Galicji wschodniej il przekabać je- komisji ju)li- 
tycznej, k tó ra  zareferuje je  przed zgromadze
niem.

Genewa, 20 września (PAT). A utentyczny 
tek s t prepozyci! F ieldinga w sprawnie Galicji 
wschodniej ma następujące brzmienie:

Zgromadzenie Ligi Nanodów ponawia życze
nie wyrażone przez drugie zgromadzenie w d. 
27 września 1921 r., zamierzające do tego. aby 
R ada Ligi NaTcdów zwróciła uwagę głównych 
państw  sprzymierzonych i zaprzy jaźnicmych na 
właśni wość uregulowania w najbliższym okresie 
czasu sytuacj1’ politycznej Galicji wschodniej.

KWEST JA DŁUGÓW EUROPEJSKICH.
Genewa, 20 wTześnia (PAT). Pod koniec 

iwczoirajszeg'" wieczornego pońedzenia komisji 
nodbrctiein,iowej pdddiano nvioczekhvua,ńie dysku
sji larestję renaracyjną, co  wywołało wśród 
wlszytśtkich iczłonków; loomisji znaazne porusze
nie.

Lord Iiob°rt Oeoi] zgłosił rezolucję, dom aga
jącą  się załattfbenią kiwięstyj reparacy.jayeh i 
kwestyj długów międzysojuszniczych, oświad
czając, że obie te  kwjestje są (iriowodem ciężkie
go ' knwyyu gospodarczego, które przechodzą 
iLidtylko Niemicy, lecz i cały  świat.

W śród wiielk:ego napięcaą obecnych del-ga- 
tóvz oświadczył de Juvemel, że Francja zgań z a 
się n a  wyłmianię zdań wi taj kwtesiji i że deile- 
gaica fmlnau&cy przy gc-tiorwali już pewne propo-

rozpaczy. Teraz przyszła kolej, ażeby F rancja 
napomniała; w podobny sposób Angłję z powo
du TurciL Obawa przed Ibwją pchnęła w r. 
1914 Turcję w ramiona, Niemiec — obecnie o- 
bąw a przed zagarnięciem Konstantynopola 
jerzez iing lję  może pchnąć Turcję w ramiona 
Rosji. i

Z upełne słuszna uwaga, ałe z pewną po
prawką. Turcja, już jest po, części w  ranniena ?h 
Rosji i tirzeoa ją  z tych uścłlsków wydobyć. — 
Wedle telegram ów z Bcnłńia, przebywaj.ocy 
taon kom itarz siowoięcki dla spraw zagianicz 
nych. Czjczerln, otiwymał od Kemała. paiszy no
tę, fcińra zapewnia żc w przyszłych rekowa- 

zycje udnośinie do projektów  lorda Cecila. Aby jniacłi międzynanodon-ych w kwestji wschodniej, 
pcizcdtalłym delegatom dać możność zajęcia w 
tej sprawie stanowiska, wniosek Cecila1 zosta
nie peddany pod dyskusję nai najblwszem po
siedzeniu komisji.

Wiedeń, 20 września (PAT). »N. Fr. rresse«  
donosi z Genewy p,cd datłą 19 bm.: Liga Naro- Jć ikach  kaWkalskich, tudzież pogotowiie wojenne

Turcja zasiiędziie przy jednym, stole z mocar
stw am i ty łko pod tym wanm ldem , jeżeli- zasię- 
dzio tana tdkżo Rosja, js iw ; równouprawmioaia 
współ u c zoLtiii,-:1 z k a . Wedle tych samych źródeł 
sowiety zarządziły mobilizację wojsk w repu-

dów miała dziś sensację, o której choć niejasno 
mówiono już od łńlku dni, nie dając jednak 
wiary pogłoskom. Przód kilku jeszcze tygo
dniami Poinc-are odrzucił propozycje L‘oyda

w trzech dywizjach czerwonej arm ji na K auka
zie, prócz tego podążył tam naczelny wódz 
armji czerwonej Kamienie w na, czele korpusu. 
W szystkie to  w ojska cbok zmobilizowanej flo-

Georgea, aby Liga Narodów zajęła się sprawa- ty  czarronioireMej stoją nad granicą turecką, 
mi r e p aracyjnemi. Dziś jo ;t  już prawie permem, .ażeby w naizćla potrzeby pośpieszyć z pomocą 
że Liga Naz>rdów będzie polwułana nie tylko do (KemailCfwr puszy. Wobec podobnych faktów  a-

gnesjrema polityka Lloyd Georgea wobetc Tur
cji jes t chybionai.

Znaczna część praisy angielskiej podzielał to
kiOtmunikat

zwłaszcza

zajęcia się tą sprawą, ale także sprawą dłu
gów iniędzykoaLeyjnych.

Genewa, 29 wrześniai (PAT). J a k  słychać, 
dziś 
nion, 
rezolu
gów europejskich była traktowana fako kw e-; j-irowokowonde Bułga-rji, k tóra —  jak  wiadcmo 
stja jednolita. P rojekt tej rezolucji miał zo s tać (—  oświadczyła, że wr razie konfliktu grecko- 
przedirżony rządem  państw  i już w ciągu nocy jtiureckaogo n a  tereniia bałkańskim  zachoiwa neu- 
zostal przetelografowany do Paryża i do Lon- trailność. Co do pomocy dominjów angśęlskich,
dynu.
GRUNT POD BUDOWĘ NOWEGO GMACHU 

LICI.
Genewa, 20 września (PAT). Na początku 

dzM ejszeso .pootodzenia, L ’gi Naircdiómi prezy
dent Ed-waras odczytał Ićist delegacji szwa-jcair-

to  podobno K anada i Afrjrk‘a, ąKidirdniowa bai- 
dzo zunno j:>rzyjęły* odezw-ę angielską o ponroo 
m:’itarną. Jeżeli zaś A nglja — powiada xDaily 
M aik — wzywa Grecję dc  wspólną]' obrony 
strefy nemiralnej, to  krok taki będą muzuinia- 
nie uważali za rczinyśiny precedens n a  ko-

słdeij. d n  .oszący w-‘podarowani i  przez S z w a f l - .^ ć  Greków i może on wywołać poważny od  
carję g-iintai pod budowę nowego gmachu mię- ńaanometa.n w Indjaich i I.gipcfc -
dzynnrodow ego urzędu pracy  w Genewie, 

o

szem pasicdzeniiu kumitetu ustanowionego dla 
przestudiowania kwestji austrjackiej, pod prze
wodnictwom Bałfoura. przedłożąd subkomitet 
finansowy spiawiozdanie. Spmaiwozdalnie to przy
jęto. Zawiera ono na3tęoujące propozycje:

1) Gw/arancje niLzaWłsłeśei' i nietykalności 
Aitistijil Oraz wzajdmnici zJobowńązanie się Au- 
strji niiezalwierania żadnylcb umów, któreby po
zostawały w sprzeczności z jej finansewemi zo- 
bowiązanianń względem wierzycieli i mocarstw 
g*wa,raiiibiijącycli.

2) Wydana będzie jednolitą pożyczką w wy
sokości 520 mi!j<wtow koron w złocie, za którą 
każde z p r z y s t ę p u j ą c y c h  do pożyczld mocarstw 
obejmie gwarancję, okre-iloną procentowo.

laski1 marszałkowskiej ministerstwo, skarbu 3 ) Wypra^-owany będzie prograim wew-iętrz-
iprziesłało następujące projekty nstaiw:  ̂ nych reform finansowych w Austrji, oraz dane

1) Projekt ris-tsalwy o dalszej emisji biletów będą rządowi- aniStrjackiiejmiu daleko idące peł-

Oiaawiając całokształt obecnego położenia na 
W schodzie, stwierdza »Morning Post;<, że dzię
k i  politycznemu raznmowi Francji usunięto 
przynajnmiiej n a  razie ■wybuch nowej wojny. 
Charakterystyczną wiadomość przynosi >Ti- 

C m 'ia n ? < | A B s t H ł  [tabą, jak  Rosja. Naitomiiafsit szybkie przeprowa- -nieB*, Twierdząc, że sobotni kom unikat angiel-
'  _ dżeftie kcmiacznych refonn otworzy A ustrji wi- aki wyszedł z biura Lloyd Georgea bez u prze-

Genewa, 20 wrzaśniia (PAT). Nai wczoraj- dlcki na; lepszą przyszłość. ' dniego poroznmieiua się z miniisters+weim sp irw
Decyzje rządów w  -kwestji gw atancyj iccze- zagranicznych.

kiw ane są z początkicim przyszłego tysoóuia.

AniUs aoURt Turcji

Angija zapewnia nieustannie, że iwystepuje 
w obronie cieśnin — nawzajem Kemai pasza ci- 
świaacza. że nie myśli o działaniach wojennych 
przeciwko K onstantynopolowi i cie&ińnom. Mo
że przy pośrednictwie F rancji na pedscau io 
tych oświadczeń zostanie utorowana droga1 do

Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej
2) P rojekt ustaw y w sprawie nazwy m onety 

polskiej.
3) P rojekt ustaw y w  sprawie kredytu skarbu 

państwa w P. K. K. P.
4) P ro jek t ustaw y o ulgach dla nowo wzno

szonych budowli.
o)' P ro jek t ustaiwy w  sprawie wypuszczenia 

8 proc. państwowej pożyczki złotej w roku 1922.
'warszawa, 20 września (Tćl. .włń P rojekt 

ministra Jastrzębskiego ustala  wartość 1 złote
go na ft.003 kilograma złota 9 0 0 -stjnej próby.

Warszawa, 20 września, (Tel. wh) Związek 
ludowo-narodowy ma, w ostrej formie zaatako-

—  Co mówił? Nie pomnę diokiadnie... 
wszystkiego,, ale zdaje mi się, że mówił o uci
śnionych i sm utnych, i tych. co płaczą i po
trzebują pocieszenia', jak  ty  Li jo... mówił jak  
do ciebie.

—  O! —  zawołała Lija —  gdybyż ON po
znał moje nieszczęście!

—  Mówił wyraźnie: błogosławieni, którzy 
płaczą, ałbotwiiam oni pocieszeni będą.

—  Ale ja, Rubenie, płakać już nie mogę... 
od upału serca mego wyschły wnętrzności mo
je  i jestem, jako  skw ar pustyni, którego rosą 
się nie ima.

—  Pow-ism MU to, Lijo, wjduszozę MU twą 
sprawę, gdy GO zobaczę, a czuję, żc to  nastąpi 
wkrótce. Oncgdaj mówił mi Nikodem, i :  zdąża 
ON w nasze strony właśnie. Mam nadzieję, że 
wrócę z doibrą wieścią dlai ciebie, Lijo : że mnie 
także odpowie ON na pytanie, na k tóre sam 
m ądry i biegły w Piśmie Gaimaljel nie umiał 
dać mi odpowiedzi. „

Po, raz w tóry oczekiwała Lija, powrotu brata 
z podróży, siedząc na dachu domu w blaskach 
zachodzącego słońca.

Wieczór po dum  upalnym nasta ł jakiś prze
dziwnie miily i rzeźwy, pełny chlebnej woni 
kw itnących zbóż i traw  przydrożnych. W  zło
tymi pyle drogi wyróżniło oko ła j; postać pu- 
w racającego brata, którem u towarzyszył ktoś 
jeszcze. W ięc postanowiła wybiec mu naprze
ciw, zarzuciwszy na ramiona, długi płaszcz, 
którem u dwa białe pasy dodawały jakby  żało

momocmctwaJ. '
W spom niany program _ uehwąttony będzie 

przez pairlamicnt alustrjaóki. ^
Uchwalono nadtępuiie zamiianlowanto przez Li

gę Narodów komisji kontrolnej, która, będzie 
nadziorowaai przeprowadzenie tego program u i 
będaiie kontrolow ała gwarancje, k tó re będą u- 
dzielome mocarstwom.

Sprcwozdalnie subkomitotu zauważa wkoń- 
cu: Jeżeli Ajuśtirjai pragnie przeprowadzić sana
cję, to nie może nadal konsumować więcej, ani
żeli produkuje. Dlatego czeka Ausirję cięższy 
roii, niż poprzed ii. Atoli A ustrja tyiko w ten 
sposób może uniknąć stoczenia się w nędzę

by. opuszczonej przez męża kobiety. Gdy w y
szła n a  drogę, nie v i d z id  u już idących postaci: 
głęboki parowi, k tó ry  opaldała droga, zasłonił 
w racających; za ni nai lekko majaczyły bladą 
?in -cią wzućizd Eiore yrz,ebyć ro u m l L uucl. 
ciicąc się di-stać tam, gdzie, według objaśnień 
Nikodema, spodzfewał się zasiać Cudownego 
Doradcę..

L ija szła powoli, gdyż ro g i. nienaw ykłe do 
ruchu, męczyły się szybko, i ze wzruszenia' bli
skiej chwili, która miała, rozstrzygnąć o jej lo
sie, wypowiadałj jej posłuszeństwo. Droga, by
ła  puistą całkou-iiciie; po jednej jej atrenie czer
niały rzędy sykomor, i ich krzywe, skurczone 
konary  jak  w spazmie rozpacznym zda.wały się 
błagać niebo 10 łaskę, a ciężar ciemnego, okry
tego pyie-rn listowia gniótł je ku  ziemi. Po dru
giej stronie drogi szemrały cicho pola w powuo- 
v io  łagodnego wieoz-Drnego w ia t mi, jiokryto 
le-kki.m, zwiewmjun różem pnominni zatcnodnich. 
Myiśli Liji uciek-dy w dał liljowych wzgórz, 
a oczy pilnie badały drogę. Aże wreszcie zoba
czyła na skręcie dołinj brała, idącego z jakimś 
towarzyszem oodróży- W dali za nimi na  drodze 
unicsiła się chmura przyziemnego pyłu, jakby 
oblek  kurzawy, wzbitej ]xiehodcm jakiejś gro
mady ludzkiej co zaszła z drogi n a  zbocza przy 
drożne i rozłożyła eiię nai nich, dobywając z ko
szów i tłum oków zapasy jiożywienia,. Tu 1 ówr- 
dzie, w mgle gęstniiejącej, b łyskały  rubiny 
'Ognisk i kręciły się kolo nich czarne postacio 
pielgrzymie, podobne z dałi do mrówiek leśnych.

J Lija stanęła, jak  w ryta: w tęoyich odgłosach 
bijącego szalenie seica. przeczuła, że ON jest

Militarny pogrom Greiltów tost ciężką po- dalszej r  o z  mc wy.
uażka jiolitwcziią Anglji, w Ictórej: też wywo- i . .
łał wielkie Awzburzanine. Podnosi sflę awidmic woj-1 Ć w tn ffn  np* 7h}<nfftpl Iflf©FKOM fll
uy  na. bUsldrn Wschodzie dzięki p o |ty c e  L lo y d jItU liL JU  L U lUJ.tCJ IlitS lW B IllJ I
Gocrgeia, k tó ry  za wszelką cenę choiaił znisz- 1 Z Paryża diońioszą oficjalnie 19 bm.: 
czyć 1’urcję, a.żcby n a  g-uzarh  jej tom silniej j Rzad f-alnicuski nie atrzTiraił żadnego po- 
ugruntow ać panowanto Anglji. Gdy plan ten  tw ierdzenia co do Komunikatu, ogłoszonego w 
całkoiwtlcie zawiódł, gdy Tkorcja okazała nad- sobotę przez Biuro R e u t e r a .  Boincaire przyjmie 
spodziewanie wielką odoorność i wiole db ży- d'zniś lordal Han rłinga, a jeżełibj7 am basador1 a n  
'( toę. zajmarnifetitowainą dlosadnie zwycięstwa mi gielski oficjałnile przedstawił mu projekt, do- 
naxl arm.ją gioclcą, Lloyd George mirao to ucie- m agająey się współdziałania, wojskowego 
k a  się uparcio do pogróżek wojennych. Oficjał- państw  sp^ym ferzonych, to  praw dopodobne 
hy kom unikat angielski, ogłoszony w slobotę, nie uzyska zgody Francji na powyższy pro
mów! o  zarządzijniach wojennych przeciw Tur- gram.
icji, o pomocy m ilitarnej dońńnjów, o g-ożbie W  istocie Poincaire przesłał [wczoraj do Lon 
wojny n a  Bałkanio. Pralsial juuyskai ioopownio dynń zaw knom icnia av ktoi em wwŁuszcz: • jasno 
występuje przeciw togo rodzaju polityce po- zaipairywaniia rządu francuskiego n a  carość 
gróżek, k tóra zam iast przostiralszyć Turków problemu ylschoJniiicgo. poiwrerdzając «.godę 
może —  zdantem jej —  wywołać przeciwny Francji! n a  uitrzymamie strefy neutralnej oie- 
skutok pod. yióstacią poiwszochinego powtsfcaiua śnini, oraz przypominając, że w ysoki kom isarz 
muzułmanów.  ̂P etit Parisieni przyrom tod, jak framuuski p rzyłączył siię do krolków, podjętych 
to swojego czaśn z powioUJn zamieizenej przez przez jego kolegów, k tó re  miały na calu zawia- 
Poincareg > okupacji zagłębia. Ituhr, rząd  angiel- d-ouniicnto r  .emała paszy o wspólnej decyzji 
ski wzywał Francję do umiarkowania, po dno- sprzymioraonych. Paawż jest zdaniai, że ooecmo 
sząc, że nie nałoży Niemców doprewa/izić do kroki te  są zupełnie w ysta-czająct, interwencja

obecny, i wstrzym ała óddęch, niepewna, sto w o 
żona, co teraz się stanie...

Lecz oni przietszli mimo, nie widząc jej, zajęc? 
rozmową pochłaniającą całą iich uwagę. L ija 
widziała., jak  zatrzym ali się wreszcie, w cieniu 
sykom ory tiak gestom, że obie ich postacie: 
krzepka i siiiru1 postać Rubena i « yniosła, szczu
pła postać Nnzarejiczyka zdawały się stapiać, 
zrastać w jedno w jej oczach.

W ięc posunęła się kilka1 kroków ku nim, 
i  chwiejąc się, oparła się o sykomorę.

Do ucha jej w padły słowa Rubena, k tó re w y - ' 
mawiał ze zw ykłą mu powolnością i dok ładno-' 
ścią: i

—  wszystkiego,m tego strzegł od inłodo- j
ści mojej, czegóż mi jeszcze nie diowtaiwn?

-— Jeśli chcesz być doskonałym , idź. sprze
daj co maisz, i aa., ubogim, a  będziesz miał słka.rb 
w niebie: a przyjdź, pójdź za mną —  życzliwto 
i słodko brzmiały słowa Nauczyciela.

I zobaczyła) Lija, jak lluben sta ł chwilę, nie 
wiedząc, co rzec, a potem odszedł ze zwieszoną 
głową, zastawiaiąc GO tak  pośrodku drogi., 
JEGO, Nauczyciela..., a gdy spoirzała na wy
niosłą postać N azarejczyka, ncnw yeila w prze
locie jego bezgranicznie sm utne spojrzenie, 
zwrócone za odeszłym. Więc wróciła jej do du
szy wtedy tylko troska o braita i pobiegła za 
nim. wołając co sił, gdyż już odszedł kaw ał 
drogi:

—  Rubeuie, Rubenie, to  ja,. Lija, wyszłam 
naprzeciw...

Ale Puben był tak  zatopiony w myślach, że 
naw et nic wyrazi! swego żaziwłenia. widząc

ją iw tern nrjęjscu, i zdawał się kończyć prze
rw aną rozmowę, usprawiedliw ać...

—  Nie iniogę tego uczynić na żaden sposób, 
czego Nauczyciel żąda, —  mówił do siebie tę 
pym głosem, —  bo mam m ajętności viele... 
Gdyby tak . jak  jm uczynili inni, m ajątek Izrae
la znalazłby sóię wlkrótce w rękach n i e o d p o w ie 
dzialnej za nic i bezrozumnej czeredy naszych 
żebraków, a  poitom znalazłby się w net i w rę
kach  obcych. Rzymianie i tak  wykupują, gdzie 
mogą, nasze grunta i folwarK^ i zam ieniają 
latofundja... W  obecnej naszej zależności od 
nmh byłyDj to poprostu nóż pad gardło... Czyż 
nawet*iew wyzbywa się swojej pustyni dla sza
kali...? Naiuczyciel jctst dobry, ale polityki nio 
roznmie... A ja, ja znów kocham  ztoinóe Izraela...

I tkliw ym  wzrokiiom objął Rul>en poła j icz- 
mione \ ij»obliskie wzgóraa, winnic ogrodow 
pełne, przystanął nawet..., i w tedy Lija, ciągnąc 
go za rękaw, spytała ■ _ ' _

  A moja sprawa*. Rubeme? Czy mówiłeś
z NIM o niej?

Zbudził Rnben, jakby z m arzenia:
  Ach, 'ty, zapomniałem o tobie i twojej

sprawie.

W lokła się pow^łi do domu Lija, jak  n k ż j 
wa, gdyż Rubcn wyprzedził ją znacznie, idąc 
żwawym krokiem. W caie na nią nie czek ab 
gdyż piwypomniiał Jóbie jakiś ważny rachunek, 
nadeisłany mu kiedyś przez kupców aleksan
dryjskich- którego zapomniał sprawdzić, j kto- 

iry  to ra t urósł w jego oczach do rozmiarów apre- 
Iwy ważnej, mogącej na szwank narazić caiość
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aaś -wojskowa zaostrzyłaby ty lko konflikt.
F rancja w żadnym razie nie -weźmie na sieb’6

Pi-ąreK, 22 września 1922

geografja handlowa, towaroznawstwo, główme za
pady ekonranji, ! prawodnwstwó. wr imacie nauko

odp Owiedzłalności za zarządzenia, poparte siłą ̂  stenograf ji i pisania na maszynach. Dla przygoto-
zbrojną, w ycofała bowiem swe je  osrcatnk; bar 
tal.jony z Czanakn i nie zaangażuje się na przy
szłość w sprawie dostarczenia kontyngentów  
w ojskow y^) w fk  bowiem przekonana, że można 
osiągnąć tesam e. jeżeli nie korzystniejszo w y
niki, drogą rokowań dyplomatycznych.

W iochy dały wyiaz poglądom identycznym  
z poglądami fraPicusŁiani, Nineic, m inister spr. 
zagianicznych JngofiławjS, k tóry  wy jechał wczo 
raj do Londynu, oświadczył, że -ługoeławja jest 
zainteresowana przedewszys-tkiem trak ta tem  w 
Neuilly tak  samo. ja!k Bułgarja, pozostawia zaś 
mocarstwom troskę o tra k ta t z kSewres.

A naiogrzne głosy dochodzą z B ukaresztu i 
ze strony innych państw.

Jest rzeczą zdaje idę niedopuszczalną, aby 
powoływać Graków do obrony cieśnin po kię 
sce, jaką ponieśli1. Jest mało prawdopodobnem 
naw et w tych warunkach, aby interwencja woj
skowa, której J  ./imaga się Anglja, nK>gła przyjść 
do skutku. Francja w  każdym  razie nie przy
łączy się do niej i będzie w dalszym ciągu pro
wadzić akcję pojednawcza, dla uniknięcia roz
lewu krwi.

Jenerał angielski Townshend, k tó ry  odwie
dził wczoraj późnym wieczorem Poincarego, do
świadczył, że zgadza się najzupełniej z poli
tyką Francji względem Turków.

6!!EScms$ci i  uKrainy sowieckiej?
I>vćw, 20 września. (AWj. Korespondent „A W1- 

z pogranicza nad Zbruczem donosi:
W związku ze sprawą aresztowanego przez wła

dze sowieckie Ukraińca, profesora Bezborodkiego, 
przeprowadziły wildze sowieckie w Kamieńcu 
dalsze aresztowania. Z pośród are^towanych 
rozstrzelano z karabinu maszynowego następujące 
osoby dwóch braci Boguckich, panią Bogucką, 
Si Itjńskicgo, Frodańcz-uka, Kopfeciav Kozickiego, 
Tyiuka ,oraz 19 studentów ukraińskich. Rozstrze
la ny-ęh pogrzebano V, e wspólnej mogile obok woj
skowego cmentarze w Kamieńcu.

W najbliższych dniach rozpocznie się w Kamień 
eu nowy proces przeciwko trzem księżom, wśród 
nich ks. Świderskiemu, pani Rodalowaldej i in- 
n\ m obywatelom Polakom.

W związku z wyrokiem, wydanym w dniu 2 bm, 
przez trybunał sowiecki w Kamieńcu na kilku 
księży i obywateli polskich, n,idc-szło od rządu 
charkowskiego dnia 5 b. m. telegraficzne polece
nie. znoszące 'wyrok śmierci, wydatny na księdza 
Szymańskiego, siostry Rogcemskiej i panią Fo- 
luszkową. Resztę skazanych, a mian-iwicie księdza 
Fryszkę, Dworzaekiego i Niedzielskiego, oraz oby 
w steli Ibsa i Poluszkę polecono za&rzymać aż do 
ąpecjB-łnegio rozporządzenia.

Na prośbę ludności katolickiej w Kamieńcu 
udał się w dniu (i b. m. do Charkowa adwokat p. 
Koch mann, obrońca skazanych księży i obywateli 
w Kamieńcu. Adwoku ton ma interwenjować na 
rzecz skazanych u władz charkowski, h. Miejsce 
we społeczeństwo oczekuje z WeHkiem napięciem 
decyzji władz sowieckich w sprawie dalszego lo
su niewinnie skazanych.
i Majątek jednego z oskarżonych w ostatnim pro
cesie w Kamieńcu, p. Puka, któremu udało się 
zbiec do Polski, zuatał w całości sku-nfiskuwany.

Otwarcie szkoły handlowej  
w Proszowicach

? (Koresp. „N. Ref.“).
Proszowice, 17 września, 

Miasteczko tutejsze, o 28 kilometrów oddalone 
od Krokowa, niegdyś zamożny gród królewski, w 
latach zaś niewoli podupadłe do rzędu drobnych 
mieścin! Królestwa, znetzyna w okresie- odrodzenia 
wolnej ojceyzmy dźwigać się ze swego upadku 
i podejmuje usiłowania do powolnego odzrskrnia 
gwrjogu stanowiska, jako stolica wsławionej bo
gactwom i pmmyślaoś'ią z i miii prosz-uw sklej. Wa- 
VJiym na tem polu krokiem i  zwrotnym punktem 
w docychuzasowcj gospodarce m e  sta bęu-zae dzień 
dzisiejszy, w którym Proezowiee doozekały się 
pięknej uroczystości otwarcia Suw* mzonej zabiega
mi tutejszej Rady miejskiej szkoły handlowej. — 
Powołanie jej do życia jeet zasługą energicznego 
burm.sbrza tutejszego, p. Łakamstetego, który od 
dłuższego czasu zabiegał, aby przy czynnej pomo
cy miastu, pow iodło się gromu łudzi dobrej woli 
cl oprowadzić do skutku powołanie do życia uozel- 
ni, która, obok istniejącej tu si©óim"aklrsowej s®ko 
3v 'powszechnej, podejmie pracę oświatową i wy
kształci pewien zastęp młodzieży płci obojga dla 
zawodu hnniGlowego. Nauka w szkole trwać bę
dzie trzy lata i łączyć będzie jrogeam niższego 
gimnazjum z przedmiotami szkoły handlowej, jak

dćbr Izraela, i ukrzywdzić ziemię, k tó rą  tak  
kotohai, że się wyrzekł dla niej żyw ota wiecz
nego.

"  Zmrok już gęstniał na dobre, przelewał się 
w czarność mocy. gdy o-słab itom-ai drogą i zgnę
biona beznadziejnością swego położenia, do tar
ła Lija do cj i,o rny  folwarcznej. Bez jęku już 
prawie, do cna wyczerpana, rzuciła się nu k a
mienne stopnie, po których przebiegały chyże 
stopy dziewcząt, pod sykomorę, pad którą kie
dyś Dawid czatował na  chwile m iłosm go trpo- 
jem ia W tem posłyszała czyjeś krołci po żwi
rze..., n iestare to jeszcze musi. ły być nogi, co 
idąc, wybijały p ran ie  tak t sandałami. Nim zdą
żyła się podnieść, zatrwożona czyjąś obecno
ścią w tem  zazwyczaj o tej porze cichem i pu- 
istem. miejscu, gdzie chciała, pozostać sam na 
sam ze  sw oją boleścią — jakieś ręce ujęły jej 
stopy, i posłyszała szept błagalny*

—  To ja, Lija... twój Juda... wróciłem do 
ciebie... ■

  9 ! . . .  ’ ’

— Tak. Li jo, to ja... nic wierzysz? dobrnij 
mego czoła, brody... to ja , twój Juda... Jeszcze 
nie wierzysz?

— Och, Judo!
— Frzyeiśnij twarz do mego czoła... Widzisz, 

jak ploniie... Jesteś mi, j.ik jśtenfew* woda zim
nych źródeł...

»— A moja twarz, Judo! — zdołała wykrzat- 
sić Lija...

—  Nie tw arz twoją, ale serce me odmienił... 
to wystarcza...

— Pytasz, kto?... On, Nauczyciel... Powie
dzie ■ »Co Bóg złączył, człowiek niech nie roz 
Łącza* i poszedłem za NIM...

wania inaterjułu uczniowskiego dla szkoły otwar
to kurs przygotowawczy, a nadto kurs osobny dla 
ib  rosłych. /

Na czole szkoły stoi dyrektor Ta/leusz Nowak 
z Krakcwa, a grono nauczycielskie tworzą pp.: 
Alfred Słowik, Franciszek jśtałdas, Kornel Dawi- 
dowicz, Klaudja Koroiowa ora.z ks. Stefan Ci- 
choń.

Szkoła, której nadano miano szkoły handlowej 
imienia Bartosza Głowackiego, mieści się na ra
zie w budynku miejskim po ochronce, w niedale
kiej zaś przyszłości doczeka się władnego budyn
ku, jaki dla niej miasto przy pomocy czymrków 
autonomicznych ma zamiar zbudowr.ć. O potrze
bie szkoły świadczy fakt, że, m;mo spóźnionej po
ry wpisów — gdyż koncesja z ministerstwa nade
szła dopiero 26 sierpnia — do szkoły zapisało się 
95 uczniów.

Otwarcie szkoły odbyło się w sobotę, 17 b. m., 
przy licznym udziale miejscowego i okoliciznego 
obywateh twa, zaproszonych gości, oraz przedste- 
w lcieli prasy z Frakowa. Z ramienia władz przy 
ty ł starosta z Miechowa, p. Jan WasbJk.

Po uroczystcim nabożeństwie, odprawionom 
w miejscowym kościele przez dzitikam ks. Miesz- 
kowskiego, udali się uczestnicy obchodu do bu- 
'ynku szkclncgo. Po poświęceniu przemówił do 
zgromadzonych gości, oraz młodzieży w słowach 
wzruszających ks. dziekan MŁeszikowtski, witając 
newą placówkę, jako zbożne dzido oświatowe, po
wołano do niesienia wiedzy zawodowej w szersze 
sfory ludu i miuazczaństwa okolicznego. Star cystf. 
Wcsiak w serdecznych słowach zapewniał uczest
ników i miejscowe czynniki o popai’ciiiu, jakiego 
r/ąd chwalebnej inicjfitywie miasta Prostowie nic 
poskąpi. Przemawiali Wreszcie imieniem miejsco
wego obywartelr-bwa: znana działaczka oświatowa 
p. dnawm Skórczyńska, dr Szczucki, a wrasw ic dy
rektor szkoły, p. Nowak, wy jaśnif jąc ccłe, zada- 
uia i program sokoły.

Fo uroczystym akcie udali się zebrani do onzy- 
branego zielenią gmachu magistratu, fedzii Rada 
miasta podjęła gości bankierom. Podoztis obiadu 
wygłoszono szereg przemówień i składano dyrek
cji szkoły i jej pracownikom najlepsze życzenia.

Nie byłby zupełnym cpis tego prossowickiego 
śvuęta. któro na długo zaipisze się w paimięcd ucze
stników, gdy by nie zapisać na tem miejscu jedne
go 7, najważniejszych dezyderatów, które tamują 
prar idłowy rozwój miasta. Jest nitn brak połą
czenia kolejowego z Krakowem i Miechowem. — 
Rzeczą jest, doprawdy dc pojęcia trudną, że mia
steczko tego znaczen ia, ośrodek rajżyżniejszego 
szaoaita ziemi krakowskiej, z puwodu braku koriu- 
nikjricji, niemal odc;ęie jest od świaita. Jedynemi 
drogami, łąeiząoerai Proszowice, są dwa marne, 
uboeane gośo ńce, jak najgorzej utrz mane — w 
porze jesiennej niemożliwe dc przeibycia. Marze
niem miasta, powiatu i okolicy jest uzyskanie 
przedłużenia kolejowego od stacji Kocmyrzów 
(to Proszckric. Chodzi tu o przestrzeń zaledwo 15 
kilometrów. Rząd rosyjski odmawiał budowy tej 
odnogi ze względów strategicznych, ale dziś, w 
wolnej Polsce, trudno uspraiwiedlirdó obojętność 
zarówaw ministerstwa kolejor^ego, jak .j kiaitów- 
skiej dyrekcji kolei, że sprawę tak żjeWotpą, za
równo dl i Krakowa, jak i dla polwiatu miechow
skiego, po macoszemu \,raktup\ Budoiva tej linji 
kolejowej jest jedną z n,ajpilniojszych potrzeb kra
ju — otworzy bc-wierii nową, skróconą drogę do 
Wawzauy, a stanie się błogosławieństw can dla lu 
dneści Krakowa, dla Proszę wic i poinotu, który 
zasypać może Kiakuw produktami rotneiiii. P.

cTo listy państwowej centrum mieszczańskiego na- 
r< dowtóptwiępiwegc w Warszawie.

KANDYDATURY RUSKIE.
Ze Lwowa donoszą, ze na Huculszczyżnio za

mierza kandydować do Sejmu polskiego znany 
twórca cliką»skiej pp.itji radykalnej, były poseł 
do parlamentu ausŁrjackiego, dr T r y 1 o w s k i j, 
który zerwał stosunki z rządem Petruszewieza ze 
względu na tajne konszachty jego rządu 7 bolsze
wikami. Do Sejmu zamierzaią równocześnie kan
dydować: Szekozyk, Donykiw, były minister dróg 
w rządzie Fetruszewicza, Ławczuk, były poseł do 
pariamontu austrjackiego, włościanin - Dutczak 
i profesor Twenlochlio. Wszyscy są członkami 
nowo powstałej radykalnej panji, opierającej się 
ua szerokich macach włościan, której główr.ym te
rmem działania jest Pokucie i Huculszczyzna.

Partja stanaruskii, rozbita, na dwa obozy, wysu
wa. w swej cizęśoi umiarkowanej kaudydanurę kil
ku posłów, zaś bolsŁCwizujący etaio-Rusini opo
wiadają się za zupełną atetynencją od wyborów.

Rady kalno-uluraińska partja, której organem jest 
.,Diło“, lazwinęla silną akcję ,posuwającą się aa 
uo teroru, za abstynencją mas ukraiń.Jueli od wy- 
bt-rćw.

R u c h  m f h i F c i f
WARUNEK KANDYDOWANIA URZĘDNI

KÓW PAŃSTWOWYCH.
W arszawa, 20 września.

Jenoralny komisarz wyborczy rozesłał do 
przewodniczących okregowyrch kotnisyi wybor
czych yvjyjaśx»tvnaa nasitęipującej treści:

W obec tego, żc od nit.którydi przewodniczą
cych O. K. W. lotrzymałem zapytanie w  trorai- 
wic wykWdmi a n t 6 ord. wyb. o wybieralności 
urzędników państwowych, uważam za sttosewne 
colPm jednostajnego zastosow ania przepisu w 
tym a rt. zaw artego wy jaśnić, że przez podo
bieństwo z art. 5 ord. wyb. należy przepis art. 
6 rozumieć w7 tern sposób, że uraędndk nie mo
że być .wybrany na posła w tym okręgu, w 
którym  pozostaw ał na służbitc w dniu ogłosze
nia wyborów.

Podpisano (—) Bńefńtywicz.
B, MINISTER MICHALSKI NA LIŚCIE „POL.

CENTRUM*'.
Jak  się dowiadujemy, b. minister skarbu Mi

chalski, który pierwotnie nie zamierzał kandydo
wać do bejinu, zimonił Bwe postanowienie, zgar
dmjąc tię na umit 5 ze zonie swego nazwiska na li
ście .Brbkiego Cmtrum“.

KANDYDATURY ZJEDNOCZENIA 
MIESZCZAŃSKIEGO.

W arszawa, 20 września (Teł. wł.) W czoraj 
odbyło się posiedzenie Kom itetu w7vborczicgo
Jjudnotózemia mfeszczańskiego. N a okręg wrar- 
.izaiwski kandydow ać będzie pos. Kosset i były
minister Przatnewsid.

KAŃDYDATITRY W POZNAŃSKIEM.
7. Poznania dom.szą 19 bm.'
W poniedziałek obradował pod przewodnictwom 

dra Tadeusza dzutórzyńskłego zj-oad wojewódzki 
del< gatów chrzęścij.anjko-narodowego stronaict/wa 
rolniczego. Zjazd uehwańł kandydatury do Sejmu

Senatu województwa poznańskiego. Na liście 
kandydatów znajduje się luiędzy innymi: Dr Al
bert C li ł a p o w s k i, b. poseł do parlamentu nie
mieckiego, prof. Adam lir Ż ó ł k o w s k i ,  Leon he 
l ó l k o w d i ,  ks. B r a t  k o w s k i oraz gosipc- 
uacze B a r t o s z ,  O z i m i n a ,  Z i o l ; ń s k i . i  
W < j t o w i a k. Do Senatu uoetamowrono l.andy- 
k tu rę  dra Tadeusza S z u ł d r z y ń s k i  e g o, 
prezesa centralnego Towajrzy&twa rolni czego.

W przyszłym tygodniu odbędzie się w Gru
dziądzu zjazd cluześoijańsko-r.roodoweęo stronni 
i-twa rolnego w Poznaniu,

W diiiu 17 bm. odlrył się walny' zjazd delegatów 
zjelnoc.wnia mieszczan z Wieltcopoiski i Pomorza. 
Przewodniczył prezes dziednicoccy dyroktor banku 
micszczaństYca pol^iciego Ziembiński. Ustalouci li
stę kandydatów na poszczególne okręgi oraz listę 
kandydatów do Senatu. Zaproncpjw ano kandyda- 
* urę jenerała. D i  w b ó r  - M u ś n i c k i e g o  na 
piorwszem miejscu we > szyetlcich okręgacłi Wiel- 

•kopolski i Pomorza. Zjazd zadecydował zgłoszenie

ZAKAZ SPRZEDAŻY ALKOHOLU PODCZAS 
W Y B O R Ó W .  1 Włcdze wydały rompomządze- 
nie, zakazujące wyszynlcu alk >holu z racji wybo
rów w dniach 1—o i w dniach 10—12 listopada, 
u więc w ciągu 7 dni, a  nie 6 tygodni, jak pieir,wo
lnie a Gnieciono.

W KRAKOWSKIM OKRĘGU WIEJSKIM u- 
cliwalili ludowcy kandydatuiry do Sejmu:
1) Włodzimierz JTcmajeir, 2) Choleiwidki, wójt 
z Węgrze c, 3; Waligoiy, włościamn z Woli Ju- 
stowskiej.

Dc Senatu.kandydować ma poseł Bojko.
P. STANISŁAW GRABSKI NIE KANDYDUJE,

Jak donos7 „Dziennik Poznański11, poseł Stani
sław Gra,bski, przewudniczący konnisji spraw zn- 
5 ranieznych i jeden z wodzow na-roelowoj demo
kracji, nie zamierza kandydować e i i  dc Sejmu, 
ani do Senatu i poświęci się wyłącznie pracy nau- 
kou ej i agitacyjnej. , _

Bonifratrów i zamierza otworzyć tam szpital dla Aąpiły swoje lokale w godzinacu popołudniowy o 1
śrcdoiiio zamożnej inteligencji. Rownocz :snie za -! '^ a izieci zo szkół powszechnych,
rząd Tow. Czewoneigo Krzyża poczynił kroki, ma PRZECIW ZNOSZENIU DRÓGERY J. Z Waraza-
jące na celu skoordynowanie w Krakowie całej '"T donoszą: Zjató di-ogietów polsldch uchwali!
akcji pomocy dla dzieci i opień-i nad b&zdomnj mi 
Doniosłość otwarcia szpitala dba średnio zamoż
nej inteligencji zainteresuje przede wszy stiriem sfe
ry urzędnicze, żyjące jedynie ze szczupłych pobo
rów miesięcznych. Akcja ta zasługuje na pełno po
parcie społeczeństwa.

WIEC URZĘDNIKÓW. Onegdaj odbył się w

K R O N I K  A
Kraków, 21 u.rzcśnja.

PkZYJAZD NOWEGO KOMENDANTA KOR
PUSU KRAKOWSKIEGO. Dziś rano przybywa, do 
•na&zego miasta, nowy komendant okręgu korpu- 
śnego krakowskiego jen. Gzy ki ci. Na dworcu przy
wita jencrgla wojskowość, oraz imieniem miasta 
wiccprcz. dr Wielgus. Jak wiadomo, dotychczaso
wy dowódca okręgu korpuśnagu jen. Osiński zo- 
rtał pewolany na stanowisko szota iałministracji 
w ministerstwie spraw wojskowych.

NOWA WYCIECZKA FRANCUSKA. W piątek 
o godz. 5 rano przyjeżdża, do Krakowa wycieczka, 
■złożona z francuskich studentów7 katolickich za
kładów naukowych paryskich, oraz ze studentów 

studentek S yrbcwiy. Wycieczka zabawi trzy dni 
w riu-zem mieście, poczem wyjedzie do ZukopOr 
nego.

WYWÓZ ŻYWNOŚCI Z WOJEWÓDZTWA 
K R aK u W SKl EGO. Jak  się dowiadujemy, woje- 
iróriz-wo krakoiYsicie na skutek polecenu min. 
spraw wewnętrznych ucliylito wszystkie o grani- 
oznnia co do wywozu śiodków żywności z granic 
województwa. Yvywóz tbissezn dozwolony jest je
dynie do wysokości 10 kg. Władze wojewódzkie 
rozesłały do wszystkich starostw odpowiednie po
lecenia. Powiadomiony7 o toj sprawie magistrat od- 
był w’czoraj rano posiedzenie, na którem /asiana- 
wian'0 się. w jaki sposób ochronić miasto przed 
aku.tkami tego rozporządzenia.

WĘGIEL DLA KRAKOWA. Przed dwoma ty
godniami prezy Jjum mkiata Kapko w a zwróciło się 
do zarządu kopalń jaworznickich 'w sprawie zwięk
szenia przydziału węgla na potrzeby7 miasta. Wczo
raj nadeszło z Jaworzna pismo, w kto mm zicrząd 
kopaini oświadcza, że zwiękena dla Krakowa mie- 
iięeznc dostawy z 600 na 800 tom .począwszy od 
miesiąca wrześni?, btJ Cu się tyczy7 oazydiziułu wę
gla do rozsprzedoży między i^ajubozszą ludność 
Krakowa wysyłamy bę-Lzie na ten cel 200 ton mie
sięcznie. CeDy węgla wynoszą 21.000 iuk. za 1 to
nę loco kopalnia.

JPRZEDAŻ CHLEBA Z PIEKARNI MIEJSKIEJ 
Clikt żytni z piekarni miejskiej sprzedają nastę
pujące sklepy: janik, ul. Długa 37; Kałołkłra Spół 
k a  liamdiowa, Mały Rynek; Sikorski, Tcdgórze Ry
nek; Stainnaeb. Dąbie; Śmietana, Płaczów, Pisz
czek, Krowodrza M.idrzejówka; Kaczorowslka, 
kram przy pi. ozczepańsldin; Kn lpikowa, kram 
Rynek główny; Składnica towarowa, ul. Kościu
szki. Cena chi oba wynosi z zarobkiem: odsprzeda
jącego 260 S r .  za 1 kg. Nowe skKpy i mtjeca 
sprzedaży uruchomione będą w majblizseych 
dmituciu

ŻĄDANIA NOWYCH PCDWYŻEK CEN. W
ślad za rzeźnikami, piekarze kraicoiwscy przedło- 
żyli magistratowi nowe 'żąda11 i,u podwyżki cen pie- 
zywa. Żądania, ich ograniczają się na. rainic dc bu

łek, których cenę chcą wyśrubować do 33 mk. za 
sztukę.

Roiwmież węglarze domagają się znacznej pod
wyżki do'ychczasowej t#ryfy.

ILUZORYCZNA TARYFA NA MIĘSO I WĘ
DLINY. W szerokie) sfe-ach komsumontów kra
kowskich coraz większe rcrzgoryczeuiic budzi fakt 
zupełnego ignorowaniu przez rzożników i masarzy 
ostatniej taryfy, ustalonej przez mrjgósttrat, pomd- 
mc, że taryfa ta  uwzgli.dma w pahvi postajwiome 
j.izez nich samych żądania. Tydko ki-licu sumdon- 
iip:jętych rzeżników i masarzy t as-pektuje taiy7- 
fę — większość podwyższa ją dobrowolnie o 60 do 
PO Mikp. n,a kilogramie i na tem tle pray-ohodizi sta^ 
le do kłótni między sprzedającymi a kupującymi 
w jatlcach i sklepach masarskich.

Inaczej zupełnie jest we Lwowie. Tam magistrat 
czuwa pilnie nad wykunanierr. swoicli rozporzą
dzeń, a  przekra^-izający taryfę są natychmiastowo 
karani wysokiemi grzywnanu. Byłoby ze wszech 
miar do życzenia, aby i łcrn.k^^welJ magistrat po
czuł się do troskliwej opieki nad ludnością wyzy
skiwaną i w tym okresie orgji drożyżniaucj osu
wał nad zmniejszeniem p.uduurstwa, wyzyskujące
go jhccuIu-ośc publiczności, która, biot oryzowana, 
jdaci wszelkie żądane sumy.

De- wiadomości publicznej podajemy, że w ma
gistracie istnieje biuro dla zwakazam a lichwo7 aipro- 
wizaeyjuoj i że pokrzywdzeni -konsumenci mjają 
nie łydko prawo, ale i obowiązek donosić o tem 
Tli. wydziałowi magistratu.

SZPITAL DLA ŚREDNIOZAMOŻNEJ INTELI
GENCJI. Zarząd Czerwonego Krzyża w Krakowi' 
pracuje obecnie nad uruonomteniem szpitala 00 .

Krakowie w lokalu Towarzystwa 
wiec Zwiąizku zrzeszeń praooWmików państwo
wych. Obradom praowcdniczył prezes Związku, 
proft.-sor Krajewski. W rcforata-cli, .wygłoszonych 
przez rektor,a Sikorskiego i dra Ozaplińzkiego, 
przedstawiono schemat nowego projektu płac z pod 
kreśleniem jego zasadniczych wad, krzywdzących 
w7 wysokim stopniu w7 szczególności urzędników 
z b. państw zaborczych. Przcmaw7iaili: profesor
T\ einor, p. Roczniuowsld, &t .radca Budzynowislci 
i inni. Postanowiono domagać się od rządu i Soj- 
mu pra. .'prowadzenia kwcstji awansu aiuto-matycz- 
nego, jako zasadniczej gwarancjo, że odporwiedzial 
nc stanowiska zajmować będą ludzie, fachowo 
przygotowani. Zgłoszono szereg postulatów i po
prawek dc projektu rządowego, któro zamieszczo
no w ptzyTjętej jednomyślnie rezolucji, w7zyw>ającej 
rząd, by projekt ten przedłożył jeszcze obocnemu 
Si jmowi do załatwienia.

Na wiecu podnoszono ogólnie, ż© pracowni :y 
państwowi, wyozcrpiiwszy ‘wszelkie zapasy i zaso
by’ z lat, dawniejszych, dłużej nędzy znosie nio 
miogą, widząc obok siebie wzrastający dobrobyt 
wszystkich innych zawodów i  y urstw spełcczeń 
stw a.

W INTERESIE BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZ
NEGO W niedzielę, dnia 17 bm. przed południem 
odbyło się zebranie kupców krakowskich, na któ- 
rcm obraxl(.wa-uo nad stosunk orni bezpieczeństwa 
w Krakowie. W e-bradach wziął także udział za
stępca komendanta państwowej policji p. Kłeczek. 
Po ży7wej dyskusji, W toku której -podnoszono, żo 
strsunki bezi>ieczońst.wa ze wuględ-u na- redukcję 
sił pohcyjnych i przeciążenia ich pracą, stają się 
coraz gorszerni, uchwalono wezwać kupców kr.a- 
koirokicli, aliy w interesie swoim i  interesie bez- 
jiicozeństit a publicznego gTomjalnio zapisywali się 
w .poczet członków krakowskiego Załtładu czuwgr 
nia, i ochrony. Zebrani po rozważeniu przedłożo
nych dat i kosztorysów uznali, że przeciętna opła
ta miesięczna człoiika powinna wynosić 2.500 mk.

protgpt. przeciwko tendencji unicestwienia ekła- 
-ów aptecznych, ałicentując silnie pożytek dła 

szciszych mgs ludności najbiedniejszej, płynący z 
istnienia, składów aptecznych, które, przyczvinia- 
jąc się do ob.biżeniu cen leków, ułatwiają jedno
cześnie ich niby ci o. Liozbr sidudów aptóczjiycii 
(dwigoryj) p, noku na rok w-zmc.ta, liandol dirogeryj-

DANCINGI. Toiw. opl.jki na/i widcwiam' i sierota
mi po oficerami rozpoczyna w niedzielę 24 bm. cykl 
dancingów, które odbywać się będą w sali- Kaey7- 
n i oficerskiego przy ul. Zybl.idewicza w7 każdą 
niedzielę od godz. 5—<M wieczór. -Skład komitetu 
zabawowego daje rękojmię, iż dancingi będą sku
piały wyborowe towarzystwo. Komitet w7 jednej z 
sali urządza obficie zaopatrzony bufet, gdzie przy 
stolikach wydawane fcędą podwieczorki. Zaprosze
nia imienne wydaje przowodniiozącg, Komitetu p. 
pułkownikowa Zakrzewska, ul. Łobzowska 47.

ZDERZENIE POCIĄGU Z PRÓŻNEMT WA
GONAMI. Krakowska dyrekcja kolej o wy i donosi: 
Dnia 19 września br. „zbic-gkr1 ze stacji Poron’n 
5 próżnych towarowych wagoinow, które zdarzyły 
się w stacji Białym Dunajcu z wjeżdżającym po- 
(ńągiem Nr 6113. Czterech podróżnych i trzech 
pracowników7 kolejowych lekko poduczonych, kil
ka wagonów towarowych i parowóz pociągu Nr 
Cl 13 uszkodzone. Rucl osobowy odby.wp sie przez 
przesiadanie. Przeszkoda będzie usunięta około po
łudnia dnia 20 września ba7. Dochodzenie w tonu.

ZNOWU PRZYTRZYMANIE SZPIEGA. \V ostat 
r.L-h dniacii crosztowała policja niejakiego Pawła 
Hegediisa, lat 26, z Węgier, który w swoim tEasic 
był więziony w Krakowio 'w sadzie okręgowym 
kairnym pod zarzutem szpiegostwa. Hegtdus po 
uwolnieniu z więzienia wydalony został z granic 
państwa polskiego. Obec-uie osobnik ten pojaiwi: 
się znowu w Polsce, pra.wdomodubnio rówraoż w 
celach sz.picgowskic-li. Hegcriuse oddano właózoar 
'■•ądiowym pod zarzutem szpiegostlwa.

SAMuBÓJST‘5’0. Wczoraj podaliśmy notatkę o 
wypadku usiiiowanego samobójstwa Józefy H., za
mieszkałej przy ul. Kazimierza Wielkiego. II. obla
ła się naftą i zauadiła na sobie suknie, odnosząc 
śmiertelne poparzenia, II. po przewiezieniu do 
szpitala św. 1 aizarza zniaria woaoraj 'wśród strasz
nych męczami.

RABUNEK. W nocy z dnia 12 ua 13 bm. dwóch 
uzbrojonych w rewolwery ł>andytów dostało się 
przez okno do mieszkania Julii Kawał o w ci w Po
rębie Żeguty, pow. Chraanów. Opryszid zagroziw
szy przestraszonej wieśnutezco ńmiercią zażądali 
od niej wydpnia pieniędzy. K ialy Nawałowa wska
zała, że pieniądze ma w kufaue, bandyci rozbili 
kufer i zrabowali z niego 12.000 mk. w gotówce, 
jednak niezadowoleni z tak drobnego łupu zabrali 
jaszcze z szaf i komody raiderobę znacznej war
tości. Za sprawcami ia|xulu wszczęto pościg.

ZD ERZFNiE SIĘ WOZU TRAMWAJOWEGO Z 
DOROŻKĄ. Wozoraj ]>o południu w ul. Mostowej 
spłoszony widokiem nadjeżdżającego tramwaju 
koń wjiadl na woz tramwajowy Nr 26 i dyszlem 
doa-ożki wybił szybę, jiowodując parikę wśród 
znajdującej się wiwnatrz pubhcanośoi, którą ob
sypały kawałki rozbite,go szklą. Wypadek prócz 
usr.lu-dzenia tramwaju nie spod-oderwał innych ma
ster.-®, w.

► . ł u wi.iuteiMSLNJA,
Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. —

Pc siedzenie wydziału liietoiyczno-filozoficancgo 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 25 września br. 
o goalz. o po poł. Por/.ąuek dzienny: Dr Józef Ra<- 
facz: Zastępstwo stron w dawnym proetsio pol
skim. Następnie odbędzie się pooiedzenie adminl- 
straiwjaie

POSIEDZENIE KOMITETU „DNI \  SZKOŁY 
ŻOŁNIERZA POLSKIEGO" odbędzie się w piątek 
22 bm. o godz. 6 po noł. w lokalu I Koła T. S. L., 
Jagiellońska 11, parter.

Z kratS i ze śwista
‘ LIKWIDTW.iA ^,PUZAPPU“. Ustawiony P. Y. 
Z A. 1'. P., to jest państwowy uiząd zakupu arty
kułów pierwszej potrzeby, jest, już niemal zupełnie 
zlikr.idowany. Z 690 urzędników, któiych zntrud- 
dniał w chwili najżywczeg:) „rozkayitu‘1-3swojej 
działalności, itozostało w chwili obecnej H k u  10, 
którzy końozą czynności buchaltcryjno przy li
kwidacji.

PIĘT NAŚCIE TYSIĘCY DZIECI BEZ NAUKI 
SZKOLNEJ. Z powodu braku lokalów szkolny cli, 
nie przyjęto w Warszayńe 15 tyscęcy dzie-ci w -wie
ku ponad 7 la t do sakół powszeclmych. W sprawie 
tej zgłosiła gruoa radnych miejskich wniosek do 
magistratu, domagając się, aby szJ-r&iy średnie od-

techni-ozaicgo, 1® w-z,maga się, pomnażając liczbę dobrycb płat- 
ńńcdw. dla skarbu państwa, oo łąoznie z pożytkiem 
dla szerokich mas ludności, drobnego, a na-vcot 
wielkiego przemysłu, czyni ze ekiadów aptecz
nych pożyteczne placówki hcunolc-wic, mające waż
ne znaczenie dki gospodarczego rozw-ryu państwa, 

Do protestu przyłączyły się wszystkie organi- 
zaeju drogiitowskie. W proteście wiziąl również 
udział polski Związek dregietów, rcprozeait-ujący 
pracowników drogistowskioh.

TARYFĘ TRAMWAJOWĄ W WARSZa WJE 
-pcdwyższiiaio na 100 mk za kurs jazdy-.

STRAJK Z UL ER ÓW GAZETOWYCH W WAR
SZAWIE Z Warszawy telefonują nam: Dzisiejsze 
pisma warszawskie z wyjątkiem „ttebotnika11 wy- 
dały „Gazetę wspólną1, a to z powodu e.rajku zc- 
eerów gazetowych. Uharakturystyczną jc4 t rzeozą 
że strajk ten powstał na tto niesnasek, jakie p a  
nr ją między zecorami gazetowymi a resztą zece- 
rów. Rokowania tocaą się, lo&z dolychczoB nie mą 
ptw.ności, czy jutro wyjdą dzienniki.

OKkADZLNiE ŻONY POSŁA ANGIELSKIE- 
GO. „Kurjor V aiszawski7 donos1: W dniu wezo- 
rajszym dokonano kradzieży klejnotów u żony po
sła an|gicłsJdcgo w Wajszanvie pani Alakamuolloro- 
wcj. Straty wynoszą od 60 Jo 80 tysięcy funtów 
szterlingów. O luadzicż po-sądzony jc«t służący 
p. Maksmuellcro^ były jeniec bolszewicki, Szkop- 
eon.

ODSŁONIĘCIE POMNIKA MONIUSZKI. Z Wil
na donoszą 19 hm.: Dziś odbyła się uroczystość 
odsłonięcia pomnika Stamslawa Moniuszki na’ 
sk worze przy ku ściele św. Katarzyny. Po nabo
żeństwie wyruszy-: liczny pochód -pnzy udziple 
właaz rządowych, woyalrowych, municypailnych; 
duciio-wieństwa oraz szkół. Wieczorom odegrano 
w teatrze „Halkę11.

ZJAZD WE LWOWSKIEJ DYREKCJI “KOLE
JOWEJ. Ze Lwowa telefonują nam: Wczoraj roz- 
począł się w dyrekcji kolejowej we Lwowie zjazd 
dyrektorów wyd7ziatów pizewozowo-tairyfriwych. 
Reprezentowane były wszystkie dyrekcjo kolejo
we: warszawska, krakowska, lwowska, wileńska, 
radomska, poznańska, gdańska, stanasłaK.-owaka i 
-katowicka. Dniszy ciąg obrad .w druu dzisiejszym 

POŚWIĘCENIE SZTANDARU 49 P. P. Ze ow o 
wa telefonują nam: „Kurjer Lwówek#11 donosi i 
Kołom,!: Odbyło się tu uroczyste poświęcenie
szlaudaru 49 p. piechoty. Na uroczystość przybył 
Naczeii ak państwa w tówarzystwio ministŁa Nairu-- 
towi ;za i jen. jlaliera. Wśród pubLennobci znajdo
wała się delcgaicja huculska i uoaniów 6zkofy ru- 
akiej. Po poś -ięccmu udał się Piłsudsk na śnia
danie do kasyna wojaleowego.

POŻARY V E WSCHODNIEJ MAŁOPOLECE. 
Cz,ylamyr w „Gaz. Lw.'1: Tajeranm a mafia nie u- 
staje W swej zbrodniczej dwiaialności. Każdy dzień 
przynosi świeże wipdonrośei & kilku wypadkach 
fozaruw, zl>rodiniazą ręką podłożonych. Płoną nie- 
tyboo dwory i folwarki szlacheckio, lecz i dobytek 
j-uLskich włościan w Maiopołsce wschodniej -zamio- 
sziiałycli.

Na folwarku Reklimcc, pcw. ŻółJnew, ep-onęic 
kilica srcTt zboża, kilkumiljonoiwej wartości. W 
nocy z 15 na 16 bm. podłożono og-i^ń pod sterty 
ze zbożem we wsi Turymka, które doozczę.mfl 
spłonęły. Zabudowania goepod rcze z tiudem ura
towano. Tej samej nocy p<*dpaiono- folv/ark Dero- 
wnię w powicch; żółkiewskim. Onegdajs-zoj nocy 
lotrowska ręka podpaliła parę stert zboża, na fol
warku Ożomla pow. J;tworów, w-iasność hr Gao- 
snow s.kiej. Folwark .-.palony, sitKRy olbrzymie. Do
wiadujemy się również, ze w okolicy SapnAanki 
nod Sokalem podialono jakiś folwiurtk polski. W 
Rocy z 13 na 14 bm. wy-buehi groźny pożaa na 
ńWairku p. Adolfa Kremnicera w Pyklińcach, 
który zniszczył prawie caią kresuencję, wairtośui 
zwyż 6 niiljonów marek. Ogień był podłożony.

PRZYJĘCIE MŁODZIEŻY FRANCUSKIEJ V 
TARNOWIE. K-wojpondent nasr7 donosi z la m o 
wa. 17 t .  iu.: Tarnowski dworzoc kolejowy był
wczoraj widownią bardzo oympajtyemej uroczy^ 
stośc-i. Młodzież fran-m-^ka w powrocie z Turg iw 
Wsclndnich zc Lwowa dała sposobność nfwzej 
młcdzi' zy do żywioł owej owacj MLodzi-eż ezkól 
średnich, tak męskich, jak i żeńskich, ze swoimi 
profccoirami i dyrektorami w liczbie kilku tysdęoy 
zah-gfc. peron. Wjeżdżający na stację pociąg po
witał cIiót młodzieży „Maraylrainki ■ i n. smiilkną- 
ccmi okrzykami. Młodzież irancuską pMwuuit. uczeń 
Schiller ładna przemową w języku francuskim. Ży
wiołowe tony „Madelon11 porwały w.3z; stkich. — 
Młodzież polska zasyoywała formalme kwiatami 
pociąg z sympatycznymi gośćmi, W ray  ooiwzajs- 
mnlail się polskim kolegom niamniji eerdecznio 
TMkońcu po kilkunastu minu-taclr pootoju. wśród 
tuitzdiwych okrzyków: „Vivo U France11, „Vm- Ic 
Pologne11, pociąg uwiózł sympatycznych gości do 
Krakowi zostawiając w ich sercach zapewni m© 
zatarte wrażenia żywiołowej gościusiośm DPW g 

ŚMIERĆ SŁAWNEGO MALARZA FRANCUS- 
KIEGO. W tyci) dniach zmarł w Patrjzu una-ny 
artysta malarz, długoletni dyrek- or „Ecote natno- 
na/e des beaua-arte11, Leon Botmat. Jrodrony w 
Bayonnie tak. 20 czorw-cą 1833 roku, ks* pic* się 
początkowe w Madrycie pod kierunkiem I-rydeiy- 
L  dc Mandraż©, słynnego poróreersty hi.-zpanskna- 
go, namc mio w Paryżu u profesora CoigncYa. O-.l 
roku 1860 lalcnt BonuaU przynosił mu z każdym
dniem no we la-ury. . ■ .

/ 111'irły przód samą śmiercią okai w i  tfłasną
nicźmit-niie cenna zbiory dla Bayo-my. swego ro-
d'/.innego mkŁla, i '1* '  pWSUc roa*
zeum imienia zni-arłege »

PROGNOZA NA CZWARTEK. Pochmurno, miej 
sca.r-1 -nady, dość chłodno, wj,->jtry z zachodu 5 
północno- zachodu.

TEATRY )- RAKOWSKIE: 
z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO „Jutro pogo

da powtórzona będzie dLeiy-j w m iejsc zamówić- 
lizianych „Braci Lorcho", przesuniętych z reper
tuaru na tydzień przyszły. n róby^„,tdukaoji Bi * 
ki71 pc-d reżyserjii js. Artura KwitekotA-ekiego do
biegają końca. W roli tytułowej występuje p. Ja 
nina Nosar/e.wska.

OPERA I OPERETKA V* dzisiJ-wem przedsta-
Kvieniu „Róży Stambału11 .wystąpi po raz osta-tm

Poleca swoje pracownio, w  któ ry ch  w yk o 
nuje wszelkie roboty, w zakres kraw iectw a 
wunodzącc!, po cenach o 15°/0 n iższych od cen- 
u ik a  z m aterjałów  w łasnych i pow ierzonych.

W y  t i a r ó ^ n i a  ^ i b i o ^ ó w  lo n u ę s łŁ is u łs ., o y w i i ł Ł Ł y o I i  £ ® < > | s k o M y c l a

9 f l[C K J .A x ? a E C K . i  S k i
Krako wie przy ul. Krupniczej U. 26.

W ykonanie s o l i d n e ,  p u nk tui ne, według 
, najnow szych żurnali.

D la przejezdnych zamówuenia w ykonuje się 
w przeciąg a 24 godzin.
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nasz świetny gość p. Henryk Miller Nadto iwyatą- 
pi gościnnie p. B Krajewska, ora^ cały znakomity 
zespól krakowskiej operetki. Jutro w piątek, 22 
lon. ..Straszny dwór“.

Z TEATRU „BAGATELA". Dziś i jutro ratoka 
francuska L. \ ernouiTa i G. Berra „Cudowne me- 
djurn". W przygotowaniu „Suhlokaitorka", komedja 
A. Grzymaly-Siedleckiego. W główtnej roli wystą
pi p. Józef Węgrzyn.

PRZEDSTAWIENIE DLA MŁODZIEŻY SZKOL
NEJ, We środę dnia L'7 bm. odbędrae się w teatrze 
ms ?j»kim im. J. Słowackiego o godz. 6 wiec&.rem 
przedstawienie dla młodzieży szkolnej. Daną bę
dzie komedja Adama Asnyka „Bracia LcTche". 
Przedstawienie poprzedzi słowo wstępne prof. Hen
ryka Milczanowskiego.

Rozprawia! prorw adztoina jest l&Kćiże według 
austrjackiiej ustawy, gdyż śledź,twoi pffaeeiw o- 
akarżo.nyrn ukończom© w czasie, kiddiy jelszcze 

; polska; UjStawai iw tym, Ke-niiJsm iii« była wy- 
d&lna. Wcz,uiraj przesłuchano kilku ct-karżonyeb, 
którzy zaffrkmlęicia lokalów swych usprawiedli
wiali obawą pazied girożą&emi rozruchami. D»iś 
naisltąpi praq3iutcBnile dalszych oskarżouych, 
oraz rozpoasniio się przesłuchanie świadków. —  
Rozprawiał rozpfcatna jest na trzy diii. Oskarżo
nych bramą, adwokaci: dr B. Raippaport, dr 
Riopeozwsaig i dir Żaden eM

J*$Ł

O DOKONACIE g w a ł t u .
Przed zwykłym trybunałem w sądzie okręgo

wym karnym. odbyła się wczoraj rozprawa prze
cier 20-letnietnaa Józefowi Stairzyckiiemn, oskar- 
żoraetmu o zniewolenie 17 letniej dziewczyny 
wiejskiej nal polach w  Kamioricatch pod Kra
kowem. Spólnik jggo. niejaki Kowalik, zbiegł 

Poi pmpra waidzoncj rozprawie trybunał ska
zał Starzyckiego, na 8 miesięcy więzienia,. Roz
prawie przdwouniczył sędzia Turowicz.

iNr. 213.

REPERTUARY!
TEATP 'M SŁOWACKIEGO:

Pjwartck. 21 bm.: »Jutro pogoda*.
Piątek, 22 bm. »jutrj pogoaa*.
Sobotą, 23 bm.: ^Edukacja Bronki-.
Niedziela, 24 bm. po poi.: sOdludki i poeta* i *Mąż 

i żona*; wieczorem »Edukncja Bronki*. ,
TEATR *OPEKA ! OPERETKA*: 

i : .nitek. 21 bm.: »Roża Stambułu*. ,
Piątek, 22 bm.: »Siraszny dwór*.
Sobota, 23 bm.: »Pię],na Mama*.

TEATR >EAGATELA«.
C zw artek- 21 bm-: ^C udow ne m<*djnm«.
Piątek, 22 bm.: »Cudowne medjum*.
Sobota 23 bm. po pok: »Szeześcio Frania*; wie- 

ezorem »CudowiM medjiiM*
Niedziela, 24 bm. po poi.: »Świt, dzień i noc*; wie

czorem »Cudowue meJjum'.

I liii!
— KONOPIŃSKI MICHAŁ: Adam Asnyk, jako 

polityk i redaktor. Ze wspomni* ń osobistych. — 
Kraków, 1922.
, Znane czytelnikom feljotony, zamieszczane w 
-Nowej Rei.‘■innie“ z końcem lipca i początkiem 
ńerpnia b. r., ukazały się w odbitce pod wymie
nionym powyżej tytułem. Jako przyczynek do bio
graf]! wielkiego poety, oświetlający jego aziałał- 
riość toleże na szerszym terenie publicznego i spo
łecznego życia, nie będzie to broszura zapewnie 
bez wartości dla budaezow duchowości i umyslo- 
wiości Adama Asnyka.

(nij) PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY za wtrzesień 
1922 przynosi kilka interesujących artykułów. 
W. Kamieniecki rozważa politykę bałtycką Pol
ski, J. Dąbrowski ^Tńtanawia się nad stosunkiem 
Polski do przyszłej wojny Oba artykuły wnikają 
w' bardzo ważno zagacimema. państwowość- pol
skiej. Sprawą roiormy walutowej zajmuje się z ko
lei F. Młj narski. nie dając j e d n a k  row nązanh ,  
które mogłoby b jć  utojażano za dostateczne. W. 
Konopczyński rozprawia się ostro z chaotyczną 
książką prof. Kochanowskiego (uczynił to nieda
wno także F. Bujak w „T*raegiądzie Warezaw- 
skiru“j. J. Herlaine pisze dość oiekaiwie o charak
terze sztuki hiszpańskiej, a L. Morstinowi spodo
bało się fant.TzOi.vac na temat Teresy Martin, pa
tronki — jak ją nazywa — nowej Francji. — 
W przeglądzie miesięcznym p0ini«5t*e®ono dobrze 
napisane notatki, o życiu unr/słowem Francji (St. 
Wędkiewicz), Czech (J. Magiera), o  stuójach sło
wiańskich na Zachodzie (R. U.) i kilka innych. 
Z pochwałą dla redakcji trzeba powiedzieć, że 
„Przegląd Współczesny" nabiera, coraz, więcej moc 
ncj krwi i staje się coraz hardziej aktualny.

— NOWE KSIĄŻKI:
Uptom SINCLAIR Dżym Higgims. Przekład Fe

licji Nossig. Lwów. Nakład Tow. wyd. wSpółdziol- 
czcgo ludowego.

Karol de COSTER: Dyl Sowkadżał. Powieść hi
storyczna. 2 tomy. Przełożył Czesław Smu.uk. — 
Lwów. Nakładem Ludowego Towarzystwa torpól- 
dzielczego.

Ferdynand HuESICK: Nemezis. Romans. Wyda
nie drugie. Warszawa. Nakład księgami ł .  Iłoe- 
Bicka. i

M w e s f f a  b a S k a ń § k a
* ZARZĄDZENIA ANGLJI.

Londyn, 20 wrzośnia (PAT). Na wczoraj- 
szicim pcsfod^ejMiu Rada ministrów rozważała 
ponownie kwestię zarządzeń, jakie należy po
czynić wobec groźnego podcienia) na Wscho
dzie. Post? mow nono n!e dopuścić w żadiym  ra
zie Turków do Europy, dopóki nie będą usta
lone warunki pokojowe.

ZASTRZEŻENIE ANGLJI, FRANCJI 
I WŁOCH.

Paryż, 20 -września (PAT). Dzienniki poran
ne donoszą, że przedstawiciele Anglii, Francji 
i Wioch zastrzegą się w sposób tom alny nrze- 
ciw  temu, aby sprawa bliskiego Wschodu zo
stała postawiona na porządek dzienny zgroma
dzenia Ligi Naicdów.

WSPÓLNA NGTA SPRZYMIERZONYCH.
Paryż, 20 września (PAT). Według doniesie

nia Havasa z Konstantynopola, sprzymierzeni 
za pośrednictwem dragomanów swoich głów
nych komisarzy przedłożyli rządtojwi amgorskie- 
mu notę. w ldlórej oświadczają, że Anglja, Fran
cja i Wiochy uważają za konieczne utrzymanie 
neutralności strefy, zajętej o betonie przez sprzy- 
miierzieńcć-w w okolicy Konstantynopola oraz 
neutralności cieśnin morskich.

ODPOWIEDŹ ANGORY.
>Petit Patritsicn* donosi, że Angora odpowie

działa! na Loty Francji, Angl.w i Włoch. Odpo- 
wiedź utrzjTnaina jefiu w  nonie umiarkowanym, 
łącz stanotwiczyn.. Odloói wiedź oświadcza między 
inniemi:

Strelą, dc któroj poszanowania wzywacie 
nais, jest ustalona dokumentem, którego my nie- 
uznajemy, a  mianowicie traktatem pokojowym 
w Stwres. Uznajemy chwitciwy wasz pobyt 
tam, gdzjfa się obecnie znajdujecie i gdzie usa
dowiliście się od trzech Lajt, jak rówiniteż was-ze 
pragnietniiei tvBj>ółdiziaiła.nią w  c/du zawarcia o- 
slatetcznego, pokoju. Przeo:wko temu nic nie 
p^zedsięweźmierny, to- znaczy, nie potrzebujecie 
się obawiać, że pćjdJem y na Koiislantynopol, 
Grllipoii lub linję Czataldży w Trncji wschod
niej, ade nia możecie nam przeszkodzić w obro

nie f.yeli rntnT- Łów, których dotychczas me zaj
mowaliście, a gldzie- dotyiehczai? znajdowały się 
wc«jsfira gnocMe-.

KONFERENCJE W SPRAWIE WSCHODU.
Paryż, 20 września (AW). Odbywają się tu 

taj cbecni-a w sprawne wschodniej konferencje 
między lordeni Curzonem, Chumnharn, Pom- 
carem, Sforzą, lordem Bca-ttym i jugosłowiań
skim. mitu'stroi.i sąratw zewnętrznych

Londyn, 20 wrześnią (AW)  »Evoning News* 
donosi że angieiisłti. Pada mindstrów uchwaliła 
zwołać nową konferencję, na którą mają być 
także zaproszeni pi zedstawicieie rządu turec
kiego.

Londyn, 20 września (PAT). Dzienniki dono
szą, że na wypadek, gdyby Francja i Włochy 
miały uchwalić nie brać udz;ału w obronie stre
fy neutralnej, będzie natychmiast zwołany par
lament angielski.

RUMUNJA 1 JUGOSLAWJA PRZECIW 
PLANOM ANGLJI.

sPetit ParLicn* dono>siJ że gabinet bukare- 
sztensł i i gabinet belgradzki odpowiedziały na 
zaproiszeniie gabinetu angielskiego w kwestji 
wzięciai udziału w obronie cieśnin morskich, że 
ani1 w Bukareszcie ani! w Belgradzie nie -zamie
rza się obecnie podejmować akcji, które? ko
rzyści nie byłyby całkiem widoczne.

Belgrad, 20 września (AW). Dziennik »Politi- 
ka*.. twierdzi, że rząd jugosłowiański pod żad 
nyjm w airu n k ió m  nie zezwoli, by Turcy pono
wnie zajęli AdrjaropoL

WŁOCHY W KWEST JI WSCHODNIEJ.
Z Rzynnu do ni ciszą 19 bm.: Według |lie ssa g e-  

ro« nie oznacza odmowa Włoch w kwestji wzię
cia/ udzniłu w angielskich operacjach, ora'z wy
cofań,ia, kontyaigeiitów włoskich zc strefy neu 
tralnej do -Kóit-ptajitynojpj^ »desin tcrossunnent < 
w  sprawie bliskiego, wschodu. Włochy muszą 
strzec sw^/ch interesów na wschodzie, oiraz na 
Morzu Śródziemnym. Pismo ostrzega Anglię 
przed niebezpiecznemi przedsięwzięciami i upo
mina Ar.giją do umiarkowania.

S a a ta fe ^ w a isi©  w o js k  a n g ie l s k ic h

Ze spoHu
TURNIEJ TENNISOWY.

Kraków, 21 trześnia 
Sekrja tennisowa A. Z. S. w Krakowie urządza 

na wlakuyih boiskach w Parku Kraikownkńn w 
dniach 23 i 24 września lir. turniej tennisowy o 
mistraostwo szkół średnich okręgu krakowftśego 
w gwe jn.ijf-ilynczftj i podwójnej jjuraów. DdaiaJ nar 
leży zsrłaszoć na boiskach w 1 urku Krailrowskim 
coilziennie między 3—? po poi. do piątku^ 22 bm. 
włącznie lub jiiśniicnnm do p. Frączkiewdoza, ul. 
Straszewskiego 26. Początek turnieju w sobotę 23 
hm. o god*. 2 po poi 

Wpisowe wynosi w gr/.e pojedynczej 500 mk„ w 
grze podwójne_ 300 mlc.

Z sali sądowe]
CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA SZYN
KciRSKO-GOSFODNIEGO °RZED SĄDEM.

1 W, sądziiia okręgowy m karnym w Krakowie 
rozpoczęła się wnzioraj rozprawa przeciw lG-tu 
restamraitonm krakJiwig.kam, o/skarżonym o ślu
bowanie cen i niedozYi olone zamknięcie skle- 
pów.

Rozprawa toczy się na wiolldej sal" praezina-- 
czoncj na katćLeneję sędziów przysięgłych, przejd 
trybunałem jednostkowym, miowowkie przód 
sędzią IGiiczmunskrni. Cfekarża prokurator Ka 
litcw^lu.

Na ławie oskarżonych znajdują się: prezes 
Bfowwzyszetnia szynkarsifco-geispodniegn Starn- 
sław Wołkowtsld, Karol Wołkuiwski, Befńafc 
YorzimmcT, Leon Piątkowski, Bolesław Górski, 
Rojnjan. Madejski, Zygmunt Nuz:k mski, Józef 
Sierzymkowiicz, Jan Lisińsid, Władysław Mro
zowski, Jan NewtaroJiski, Maies Yollman. Oskar
żeni Ludwik Nędza i Władysław Hajto nL zja
wili się na rozprawie, mimo doręczenia im we
zwania-, Loon Wetstein z poiwodu choroby nie 
przybył, a Gustawowi Kisńiele-wskif mu n ie do- 
100201110 wezwania- Mimo to sędzia Kaczmarski 
ptoistanio-wJ prowadzić przeciw nieobecnym roz
prawę w myśl obowiązujących przejpisó-w.

Y edlo  aktu oska-rżmia pv listopadzie 1019 
oskarżeni poom unkii się, aby jxttrawy i na
poje, podawane w ich przedsiobiorstwachó j>od- 
bijać w oc-me, wykorzystując; stosunki wywo
łań 1 wojną. Dnia 20 listopada i następnych 
1919 r. zaniknęli wymieniem swe lokale w tym 
celu, aby wywrzeć na magistrat, jako Da wła
dzę przemysłową, nacisk, w lderuimu zatwier
dzenia nowego podwyższonego cennika. Czyny 
te stanowią występek przeciw ustaiwie o  li 
chwie wiojennej.

Londyn, 20 września (ATV). Z Aten donoszą, 
że banda nieregularnych wojsk zaatakowała w 
strefie neutralnej mi azjatytekilam wybrzeżu 
cieśnin zaiogę angielską. Wiojskai amgiidlskie 
musiały eię cofnąć i poniosły wielJtie straty. —  
Rząd1 angielski oświadczył, że o tej porażce 
nic mu nie wiadomo.

OFENSYWA TURKÓW.
Konstantynopol, 20 września (PAT). Wcz-o- 

raj pojawiił się pierwlszy Oddział kawałerji tu
reckiej w okolicy mis ' t Bighy.
OPUSZCZENIE ANATOLJI PRZEZ GREKÓW.

Londyn, 20 wrzcśn,ia (AW). Ostatnie oddzia
ły grredkió opuściły Anatolję.

.*» AKCJA WOJSK ANGIELSKICH.
Londyn. 20 września (PAT), >Times* donosi 

z KomstotntynopoJa, że pułl, Sussex przedwczo
raj wylądował w Gzanak. Silny oddział piecho-

Ić2oe aMnH!td pflwzie
UKŁADY GORNOSiLĄSKlE. (Tel. wł) Nai-ael dk 

państwa zami iraował dra Stanisława W la c n o - 
w i a k a pcŁnomuc-iiikiem polskim do roko-w ań z 
Nicdiwy.mi, wypływających z umowy o podział
Górnego śląska.

PRZEDŁUŻENIE GODZIN PRACY. Z ZAbfza 
ilonoszą 19 bm.: Dziś odbjk _się tu korforenoja 
rcWirowa górników niemiockiej części Córncgo 
Śląska. Na konferencji tej wszy&tkFmi głosami 
pizeo'wko dwom uchwalono przedłużyć czas prncy 
ponad 8 godzin, podobnie jak to miało miejsce i 
Westłalji. '!

sprawa sysoiu li/EiisSti z PoIsKl
„Przegląd Wieczorny" przynosi w soi 'e wy

wozu żywności z Polski następujące infarmoeje, 
uzyskane od ministra handlu, p. Struieburger. ^

Polityka przywozowo-wyw 37.owa nządu polskie
go zbliżona jest całkowicie do zpsady wolnego 
iiandlu. Małe jost krS.jpw, w któryciihy istniało 
tak mało ograniczeń piwywczowc-w-ywOz- 'wych, 
jak w 1’olsce, co stwierdzono zosi-ało naiwe-t  ̂ na 
konferencji w Gejuui przez ta itó tra  w łaskiego 
Rossie go, przewodniczącego komisji ekonomicranej 
w Genui. Pewne ograniczenia wywozowe muszą 
być 7 a chowane ze względu na aproariaar.ję krrju: 
trudno pozwolić na wywóz bez ograniczeń airtyku- 
łćw, ktorycli brak w kraju, gJyż ceny niecmiernie 
podstoczyłyby w gorę, a ludność mogłaby b j ć 
ąKJzbawioną środków żywności. Oząść opin |i do
maga się wywozu bez ograniczeń, im a częśo jest 
tomu wywozuwi stanowczo . przeciwny (Górny 
Sląsii n. p. gwałtownie protestuje puzeciwko wy
wozowi artykułów żywności).

Prowiad,ztnie racjonalnej regianiontaeji artyku
łów, których wywóz jest ogramazony, utruonic 
bardao w ciekła krytyka i ostre zanzuty różnych 
czyanfcków. Dość wspemnieć, że najlepsze sity u 
r/Ydnioz.c stanowczo odmawiają bgania udzdalu 
w kom;sjach rozdzielczych, v olą tiawmt podawać 
się du dymisji, ponieważ każdy, kto dotknie się 
ąj,raw wywozowych, stajo się przedmiotom ostrej 
krytyki. Mam jednak naozi' ję, że z chwilą, gdy 
ajirowizacja Górnego Śląska ulegnie zmaeizuoj po
prawie, można będzie j*szozo ‘zanitejszyć liczbę 
artykułów kontyngentowanych, szczególniej jeże
li w.ilutu ulegnie pewnej stabilizacji. Już teraz 
uznaliśmy za możliwe zezwolić na wolny wywóz

ty  mairynark1* gvp;e  łam szańce. Patrole kaw,Ta 
łerji KemałiStótW: doita.rły do granicy strofy ueai- 
traln'eij, ale jej niie pozekiroczyły.

Malta, 20 wrześnik (PAT). Nadeszły bu posił
ki angtoMdą' floty atlantyckiej. Dn-ga flotyła 
torpeaowców angielskich otrzymała rozkaz 
podniiesicmai (kotwicy.

Londyn, 20 wtrzrónm (FAT). »Times* _ donosi 
z Aldei^liot, ża dwa baltaliony gt/ardj.i otrzy
mały rozkaz odejścia iw sobotę do Czanak. Po- 
dabnic bataljiotc pioehoty w Beifakit otrzymał 
rozkaz udainia się na kręt celem wyjazdu na 
wschód.

WYCOFANIE WOJSK WŁOSKICH.
Rzym, 20 września ęAMT). Rada ministrów u- 

chwaliła na wniosek Sclianzora w-y oofać wojsko 
włoskie z Azji1 Mniejszej i z.*vróck' je do Kon
stantynopola. Wobecc tego- udziitai Włocn jauco- 
też i Francji w  ewienilualniąi v yprawie przeciw 
Turkoon j,ept wykluczony.

bea żadnych ograniczeń 
ziemniriczanych.

wi zystkteh pw-etworów

Dzia! ekonomiczny
WYWÓZ POLSKIEGO DRZEWA DO NIEMIEC 

A PilASA POLSKA.
Niemcy liczą s-Aiio, jak podaje p. A. Nowicki V 

wa.rszawsldm „Kurjeno Infoni.acyjnym'", za to- 
mir, wyBylany do Poisld. cenę diw i  rasy większą 
od ceny, żądanej od kupców z innych krajów. — 
Dzieje eię to w chwili, gdy przedstawiciele Pol
ski lamią sebie głowy nad wyeKukamicm najkrót
szej drogi, wiodącej do zawarcia tr.k to tu  handlo
wego z Niemcami. Na takie postępoWame Niemiec 
znajduje p. N ó w k i zupełnie trafną odpowiedź. 
którą rząd polski wir "en im dać.

Oióż za tewairy. wywożone z Polski do Niemiec, 
możemy również żądać ceny podwójnej. Co się zaś 
ty ety drzewni ,wy wożonego masowo z Polski pracz 
Niemców, możnaby również 1 zrobić zn&trzeżende, 
że odnośnie dc tych gatunków, z których wyrabia 
się papier, jedna trzecia część winna, wrócić do 
FoJski w foumie gotowego papiean drukowego po 
takiej ot-nie. jaką płacą gay,ety niemiiecild.e. P-anie 
nic-mtocikiej grozi ruina, jeżeli pn-zywóz drzewa, z 
I elski nie będzie co najmniej zdwojony. Już ten- 
sam wzgląd ma dla nas duże imaezeeme, jeśli się 
zważy, jole wrogim czynnikiem jest dziś prasa iLe- 
mircka względem państwa i narodu polskiego. — 
A już pierwszca^ędną donioslaść ir*'1. dla prasy pol- 
- Kiaj możliwość zmuszenia Niemiec do dostotreze- 
nia Polsce papieru drukowego po eonie, płaconej | 
przez dafetmlki niemieckie, eony zapobiegło wzro
stowi dreżyMiy papieru i, co za, teim iiizie, prasy 
polskiej.

* NALEZYTOćCI TARYFOWE DLA PRZEŁY- 
I EK DRZEWA. Dyrekcja P. K. P w Krakorne z 
dnium 20 bm. p-.dwyższa postojowe i składowe 
dziesięćkrotnie ponad normalne nadOżyioóci tary
fowe dla wszystkich przesyłek drzewa, które będą 
leek.spcdjowanc w stacjach, należących do okręgu 
dyrekcji krakou okiej.

* ULGI DLA NOWYCH BUDOWLI, Z Waisza- 
v. y  donoszą. Ra Ja  ministrów uchwaliła projekt 
ustawy o ulgach dla nmyiowznieeionych bndo-wli. 
Według tego proiektu, nowe bućowle w obrębie 
miast, zdrojowisk i uzdrowisk, także częściowe 
nadbudowy i przebudowy', będą zwolnione na lat 
15 od podatków od nieruchomości i podatków bu-

óy..k(Vych na rzecz pa listwa i samorządu, o ile 
budowa będzie rozpoczęta w przeciągu 5 lat po 
ogłoszeniu niniejszej ustawy. Ustawa stwderdza 
ponownie, że budowle te będą wolne od rekwizy
cji i nie podlegają ustawie o ochronie lokatorowu 
Z dobrodziejstw ustawy korzystać będą także bu
dowle, rozpoczęte po i  stycznia 1919 roku, a nie 
wykończane dotąd, jeżeli w przeciągu lat pięciu 
przystąpią do wykończenia.

* POLSKA POŻYCZKA WEWNĘTRZNA. — 
„RzeczpospoFta" omawia projekt pożyczki we
wnętrznej ministra Jastrzębskiego- Dziennik, po
wołując się na praktykę ministra Jastrzębskiego 
w Banku Chińskim, dopatruje się analogji do zna
nej swogc czasu pożymzki chińskiej, wypuszczonej 
na, podobnych, j;Jk projektowaną obecnie w Pol- 
&c*j zasadach, Ministei Jastrzębski — -pisze „Rzecz 
peepolita" — zna dobi-ze typy pożyczek caińskich, 
dosiosowy Wanych du skołiów kuisu zarówno ob
cej, jak i krajowej monety. Niewątpliwie p. Ja 
strzębski całą miUiipoiaoję takich pożycizek zna 
i przor.viduje, że w naszych wairunkach waluti- 
wycli może ona mieć powodzenie, specjalnie zaś 
w PGsce może [mslużyć, jako awangarda do uto
rowania drogi przyszłemu „złotemu polskiemu". 
Przykład Chin jest dla n is  w samej rzeczy pou
czają cy. Bądźmy przeto — kończy dziennik — do
brej mvśli. -

* STAN BEZROBOCIA W POLSCE. Pods kre- 
tarz stanu w ministerstwie pracy i opieki spolec-z- 
nej, p. Simon, ogłasza następuj:p:e informacje 
u stanie bezrobocia w Polsce:

Od 1 lutego 1922 roku datuje się systematycz
ny spadek liczby bezrobotnych w naszym kraju. 
U lutym, z  powodu masowej ropatrjacji, przesile
nia przemysłowego, oraz pizeprowudsamej demo
bilizacji, liczba bezrobotnych znaoznic wzaosla 
i u ynosiłfi 221.444 osoby. Od tego czasu jcdizak 
liczba ta  si ale się zmniejsza i 2(i sierpnia (ostatnia 
data, Ltóią rozporządzam) wynosiu tylko 69.962 
osoby. W czasie tego siediniouiiosięccziugo okre
su notowaliśmy

1 lutego 221.444 bezrobotnych.
1 marca 206.442 bezrobotnych.
1 kwietnia 170.125 bezrobotnych.
1 maja 148 623 bezrobotnych.
1 czerwca 128.916 bezrobotnych.
1 lipca 98.581 bezrobotnych.
1 sierpnia 85.240 bezrobotnych.
26 sń-rptnin 69-962 bezrobotnych.
Yi porównaniu z Anglją n. p., W której liczba 

bt zrobotnych wynosiła 1 lipca b. r. 1,305.345 osób 
i z YGochanr', które w tym czasie miały przeszło 
410.000 bezrobotnych, kraj luasz znajduje się w sy
tuacji o wiele szczęśliwszej.

;W  cha iii obecnej spodziewać się jed;n*tk trzeba 
wzrosiu liczby bezrobotnych -ze wzgiędu na koń
czące się roboty rohiu i lośne w kraju i za grani
cą, co pociągnie za sobą dosyć znacEnj napływ 
robotników niewykwalifikowanych z Austrji i Nie
miec. Trzeba więc stworzyć nowe warsztaty pra
cy i już tera.z zabrać się energicznie dc planowej 
i systematycznej akcji zapobiegawczej. Wysiłki 
minięte siwa pracy r opieki sjioteoznej skiurowame 
będą, aby przemysł otrzymał kredyty, które oka
żą się niezbędne dla dalszej produkcji, oraz, aby 
prowjutzone były inwestycyjne roboty publiczne.

* POLSKO-WĘGIERSKIE ROKOWANIA Ha N 
DLOWE. Węgierski charge d‘affaires z rrócił się 
do rządu polskiego z prośbą o wyznaic&eiiiie termi
nu rozpoczęcia rokowań w sprawie traktatu han
dlowego polsko-v. ę.gii-.rskiogo z zaznaczaniem, że 
rząd węgierski gotów jest rozpocząć pertraktacje 
w każdej chwili. Przypuszczać naW y, że wobec 
mających wkrótce rozpocząć się pertraktacyj z Ju 
gosiawją, perlrai^tacje poisko-węgiers-die rozoocząć 
się będą mogły dopiero w końcu bieżącego roku.

* RUCH GRANICZNY POLSKG-NIEMILCKI. 
Z Berlina donoszą: Dnia 13 bm. dokonaną zuslała 
tu Wymiaina dokumentów ratytikacj-jnych od urno 
wy „ dnia 23 kwietnia b. r. V  sprawie ułatwień 
u ruchu gianicznym poMco-niomicokiin Układ 
wszedł temsr-naem w życie. Z ramienia rządu pol- 
.-kiego wymiany dokonał pełnomocnik 'iiządu pol- 
fkiego. K  >czoiwvski. Ze 6trony zaś rządu niemiec
kiego Eckhardt.

* PRZEDŁUŻENIE CZASU RGBOCZEC-O W RÓ 
ŻNYCH KRAJACH. — W wielu sąsiadujących 
z Niemcami krajae-h srodkow o-europejełdch pnze- 
dhiżcnc czas pracy ponad 8 godzin. Początek zro
biła Szwajcarji.. wprowadzając 54-gemzjimy ty- 
dideń roboczy w razie gu-spodarczego kryzysu 
i stosując tę normę do obecnych stosunków. Fran
cuskie koto rządowe uważają za pożądane przo- 
dltfżonie czasu pracy zwłaszcz-a w gói rictwio. • 
W Ilolaiidji od drugiej pełowy czerwca obowiązu
je 8 i pół godzmny dzień roboczy. Są też nadal 
prawomocne przepisy o przedłużeniu czasu prący 
w wyjątkowych okolicznościach. Minister kolei że 
laiznyeh wydał zezwolenie zatraduicaia pefroonalu 
kolejowego aż do 16 godzin dziennie. W Danji w 
ostatnich czasach zgc-Jzono się na możliwość nad
liczbowych godzin pracy, oraz ograniczono zasił
ki dla bezrolaitnych.

* DŁUGI WOJENNE PAŃS1W między sobą 
są ośrodkiem tarć i kryzysów 'wauuoaydl państw 
środkowo- i wschodnio-europejskich. Anglji nale
ży się od innych państw, bez procentów, 3.400 mi- 
ljonćw funtów szteilingów, a mianow’icie od Nie
miec 1 -4 3 0 , od Rosji 650, od Włoch i Francji 1.300 
railjonów. Anglja natomiast jest dłuŻDą czwartą 
część tej sumy Stanom Zjednoczonym, mianowicie 
£50 miljoiiów funtów po kursie parytetowym z 
procentami -od roku 1919. Rząd amerykańska zażą
dał od Anglji zapłacenia przymajnmiej tych pro
centów, oraz spłacenia samego kapitału w ciągu 
25 lat. Należności Ameryki to Europie dochodzą 
do 10 miljardów dolarów, z czego prawni połowa 
przy padła na Anglję, druga zaś na Francję i inne 
narody Europy

Trudno zatem dojść do kompromisu, gdy wszy
stkie tiabe walutowo kraje, zwiaazeza Rosja, nie 
mogą płacić. A przecież Francji należy się od Ro
sji 16 miljardów franków, bez procentu .. ,

* ZAPASY ZŁOTA W ST ANACH ZJEDNOCZO
NYCH. Iiość złota, posiadana przez ek -jbi-ec pań
stwowy Btanów' Zjednoczocyrah. wynosi, wrodług 
ostatnich obliczeń, 3 miljary 858,548.202 doi arów, 
to jest 7, górą pięćdziesiąt miljardów franków. 
Obieg pieniężny -wynosi dnia 5 października 4 mi- 
1 jardy, 398 miljonow dolarów, oo przy 100 mi]jo
nach mieszkańców wynosi blisko czterdzieści do
larów na głowę. Stany Zjednoczone skupiły w 
s wojem ręku największą ilość złota.

Wiadomości oiełciowe
7. GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku dewizowym 

usposobienie niejednolite, częściowo utrzymane. Dla 
korony e.zeskici nadal tendecirja zwyżkowa, mocniej
sze również franki francuskie, funty szterbngi i liry 
słabsze szwajcarskie i korony duńskie.

Obroty akcjami przemysłów emi i h-mdlowemi ogra 
liic-zyłj się do sześciu zaledwie galirrików po Kursie 
dotyebezasuwym. tylko dla »Tepege« zwy żkow*ch. 
Akcje Dankuwc i papiery procentowe bez ruchu.

Coduła kursow a g - i e ł d y  k r a k o w s k i e )
z dina 20 września 1922

o lu . . Ząu.
Papiery państaowe:

4% poż prem . (m ój, nów ko) 1550‘—  1650“—
A k c je  b an k o w e  b a rc i ,  i p rze ir ,

Polski Bank Przemysłowy 
Brnk liipoteczr.y 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredytowy 
Iowszechny Bank Kredytowy 

j Ake. Bank Związkowy 
, Bank Komercjalny 
i Bank Ziemski dla Kresów, Łańcut 
Bark Kr-edytowjj w Warszawie 
ba.ik Związku hnólek zarobk.
Polskie Tc w handlowe

Tiansakcja
Handlów? Spółka akcyjna ilmoez*
Phama* (mag. B. Jawornicki!

700*—,
850‘— 
775‘— 
G25 — 
400‘—« 
70U-— 
475 — 
7C0‘—j

łPcdsld Glob*
Żegluga Polska 
Zieleniewski

Transakcja 
Warsz. Ska akc. bud. prrow.

■ Transakcja 
H. Cegielski, fabr. masz Poznań 
• róięga* T"w. pok fabr huty Sel. 
»Ltmiesz« fabryki maszyn roln.

sW —
750‘—
725 —
575‘—
8to —
650‘—
425‘—
6001—

3&30‘—
21ii0‘—  230(1—, 

830'—  950‘—r 
880'—  900 — 
17f>‘—  2 2 5 -1  

8JOO‘—  3500 -  
600‘—  7 0 0 —. 
250 —  300‘— 

5500 —  58001— 
5550 —  5700'— 
1000‘— 1100‘-  
1Jo0‘—  1075‘- i  

—  420‘T — 
2Rno(T—  31000*— 
10000*—  12C00*—

»rrizehima« fabr. masz i narz. roln. 1700*— 1800' — 
Zakłady amun. Pocisk 825*— 925'—
Fabr. Porti.and-Cementu Szczakowa 25000 — 28000*- 
»Górka« fabryka cementu 7700*— 8000'—
Sąwszańskie Zakłady górnicze 9500'— 10000'—
»Tepoge« Tow. dla przeds górn. 6200'— 6000'— 

Transakcja 6300'— 0600'— 
PvJska Naft? 180J*— 19o0‘-

Transakcja 1825'— 1850'—, 
ypezet* Powsz zakłady budowi. 1300— 1400'— 
Pabr przetw. nuszcz w Trzebini 4800'— 4500'- 
»Kraki s* zjed. fabr, przetw. wysk. 24001— 2600'— 
i abryka porcelany w Ćmielowie 3000'— S2o0‘—
Udr. i raj. culcri w Cliodorowie 4800'— 5200'—
Ska akc. elektr. oki. w Sierszy 1150'— 1250'— 

Waluty i dewizy:
Kup. sprz czek’:
7450— 7350— ' 7450'— <650*—
7250'— 7450'— 7250'— 7450'—
50u‘— 580— 570'— 590'—

Transakcja 583 ‘— 585'—
540'— 560‘— 540 — 560 —

1400'— 1475'— ]4UJ'— 4T75‘—
Transakcja 1430“— 1450'—

33500'— 34500'— S350tr— 34hu0‘-  
Trar.sak ija 3440cr— 34500'—

D ńary St. Zjjd. 
Dełai-y Kanad 
Franki francuskie

Franki bedgijskie 
Frar.ki szwaje.

Fumy szterl.

Marki niemieckie 5‘-

Kerony ausir.

K urcnyr czeskie

Korony węgierskie 
Korony' duńskie 
Lei rumuńskie

liry  włoskie

/tereny holend.

5‘56 
5‘4S 

OTOM 
0TC 

2 5 a- 
247'—, 

3‘50

0‘09K

242'—
251 —

3'—
noty— idoo1—

40 — 45‘—
42*— 44 —

315— 385'— 
3 !0‘— 

2350'— 3050’-

Prry gracji I zaba#6c<i składkach 1 taoJsacS
parriętajtay

5'— 5‘5:
Transakcja 

OTO 0T1 
Transakcja 

240— 2150'—
Transakcja 

8‘— 3 '50
1700'— 1800'—

ST— 42'—
Transakcja 

315'— 3?V—
Transakcja

SJ450*  3,I50‘—
GIEŁDA YARSZAWSKA. (20 wTześmal. Milionów, 

k? trans. 1540—1550, 4H % Tow. kred. ziem. za 10q 
rubli sprzedaż 225, kupno 218, obligacje rublowi m. 
Warszawy trans. 225 -220, markowe obligacje Waw. 
szawy trans. 112.

Akcje: B?nk handlowy 5675, C :ęstocicc 92.500— 
96.G0(--95.C'0C, P.ank uredytowy w War-za via T“25— 
3625—8750, Ronn i Zieliński 2350—23<5, Modrzejów 
9300, Warsz. Tow fabryk cukru 101.000—lOu.OOO, 
Warsz. Tojv. kupali. j zakładów nutn. 14.575—14.650- 
j ii.625, Lilpop-JJau-Łewenstehi 5500—5475, Ostrów i j>  
kie znńirdr’ —li 850—h.900, Rudzki i Ska
' 825- -3800—Sr25, Starachowice -6725—67'X) Zt 

lady zvraidow'skie 150.00C—151.(X)0, Borkowski 700 
Bracia Jahłkow cy 16<>j—1325, Warsz. Tow. tramp, i 
żeglugi 1825—1885—1850, PoAka Nafta 1850—1860 

Waluty: Dolany Stanów Zjedn, trans. 7000—7575, 
surzedaż 7575, kupno 7550. Iranki belgijskie trans. 
549, franki franicuskie tiar.s. 584—1>85, korony czeslde 
tr.ms. 245, marki niemieckie * ans. 550 -537‘50.

Czeki: Gdańsk trans. 540- 5‘25, sprzedaż 5‘40, kup
no 5‘KI. Bel a; ja. trans 554—bo. —557*50, sprzedaż 560, 
kupno 554, Berlin trans. 5 4234—E‘25, sprzedaż 5‘40, 
kupno 5‘10, Hol Jidja trans. 3027, Londyn trans. 
33 600—84.210—33.80*. sprzedaż 33.950, kupno 33.650. 
Nowy York trans. 7CC'0—7525, sprzedaż 7545, kupne 
7505. dolrrv drobne sprzedaż '7525, kupno 7485, Paryż 
tram 587'ŁO—590— 585, sprzedaż 588, kunno 582, 
Praga trans- 250—248. Bzwajcarja trans. 1460—1455— 
1430 sprzedaż 1435, kanno 1424, Wiedeń trans. 10*5*1, 
spr>. d ż J0‘5u, kupno 10.

GIEŁDA PRASKA. (20 września) Berli 2‘13, War
szawa 0‘40K-—0‘50G, marka niemiecka 2‘55A, mark? 
polska 0*4014—1( 50^

Dnia 18 września notowano JnCary 30‘40—30‘80. 
GB UDA SZWAJCARSKA. (20 września). Fahn 

ii30J4, llolandja 2'i7ll« Nowy YorK 535‘5(;, Londyn 
2370, Paryż 40*80, Mediolan 22*50, Praga. 16‘SO, ł u 
dspes/t 0 22 Zagrzeb 1*75, Scfja S‘05, Warszawa O‘07, 
WiMeń C‘00?7», anstr. korona siemplowana 0‘00 7/8-

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. (Teł. wł.). 
Dolary płacona 7550, marki nieani-<>dde 5 ‘3 0 , fran
ki francuskie 6.10, franki szwajcarskie 1220, koro
ny czeskie 24u mlc.

RADA GIEŁDOWA W KRAKOWIE uchwtolila 
na zebraniu, odbytem w dniu 19 Om., przwwTocenia 
szóstego dnia giełdowego w soboty, tok, że obec
nie zebrania giełdowe odbywać się będą si-ale we 
wszystkie dni powszednie. _ :

Uchw'alor.0 dopuścić do notowania i obrotu alce je, 
rorskiego Towarzystwa Handluwego (P. T. H.) 
V emińji. Na tomże zebraniu Rada giełdowa Wr 
mianowała urzędrakn biura p. Wiktora. Gajewskie
go (młodszego) i ofeirentem. ,

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O H O P I N S K L

i ^ a i l e s S a e e e
Artykuły' w tyrr dziMe ni- pocnodzp od Redake)*

Podejmujemy z dniem 25 września b r. drobną 
sprzedaż

w naszej fabryce.
Cement w ilościach do 1000 kg wydawać bę

dziemy w poniedziałki, środy i piątai do godziny 
9 rano. 4481

D y re k c ja  F a b ry k i  P o rlla n d -c e m e ia i 
B. LIBAN 1 S k a  w B o n a rc e .

In3tyrut języków  Ar.sona
Drzy ul. S z e w s k is j  17, te le f . 2 2 3 3  i

co tydzień rozpoczyna nowe kurta ięzykow: 
angielskiego, francuskiego i niemieckiego. ,

• 14:t i 20 ’

Pr Jakób Jangei*
p o w / d c l ł  4454

n i .  K r a k o w s k a  9 .  T e l e f f .  1 & 7 4 .

K r a i i w e s o  Z w l ^ z l t a  p r z e t n p s l o ^ g a
a  Kraktc^e. ayitli sławny L, 30

poleca:

zeiiry, płótna na bieliznę i pościel, płćeienka, m arki- 
zety, batysty, chusteczki do nosa, pończochy. sKarpetki 
koce, kilim y, w yro b y koszyKarslde, P k S Ź J S ,  ze b aw k  

Gony bardzo przysteone.
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Oczenica * g im nazjum  poszu
k u je  lekcy j od klaa norm al

nych d~ k lasy  V, - r ła la  jęz) rlom 
niem ieckim . Zgło; z sn ia  pod i,L sdi- 
Cja“  przyjm uje Adininisfoai i „ iło 
wej Reformy* 4472 1 2

K u m a  parowa, nowa, 2 -calowa, 
■  WTdajności n a  m inuty  75 —90 
litrów  do 12 Atm. okolicmościowo 
tan iu  do nabycia. B;nro to c e n itrn e  
Inż. Józefa W eiagrftna, K raków, 
Groble 17. Telefon 2145. 4473

a. w i r y  o?ols*:i
l fo ]e m * ii;a  *1 . w o d z e n i a  w  t r 
e lu .  — Ksiijzk^ powyższą w ysyła 
za poprzedziłem nadesłani em 400 
m k p , lub za zaliczką 640 mkp 
„NoTitaa*, Poznań, ul. F r. R ata j- 
• la k a  38. 4426 3 7

El d s p e d je u t  z dzia łu  m an u fak tu 
ry  dywanów lub g a la r te  y joej. 

poszukiwany do w iększego przed 
siębfoistw u handlow ego (posada k ie 
row nika uio wykluczona]. Zgłosze
nia w języku polskim  i n iem ieckim  
w a z  z odpisem św iadectw  należy 
•kłndać p o i „A tarec" do b iura gło 
Izeń H apczyca, K raków , Jag ie llo ń 
ska 7. «486 1 2

a c z n o t ć  A m e r y k ^ n i e l  W illa  
m u ro w ara  (5 pokoi, 2 kucbaie, 

ip iżarm a, łazienka, p ra ln ia, wę- 
Izarn ia, m a/y piec p iekarski, 3 pi- 
refoe) z ogrodem, s ta jen k ą  muro
waną, do sprzedania  zaraz k.itell- 
rowi. M eszkanie woli e. W iado
mość poste re s tan te  Ti m ów . oka- 
ricielowi leg ity m ac ji wrjs-sowej Mr 
>52. 4485 l  2

udzie la  lekcyj g ry  na  forte-nam e. 
W pisy  przyjm uje w godz. od 2 — 4 
p_ perudniu, przy ul. K ocranow - 
skiege 24. I piętro. 4327 3 3

K R B flle, budynki gospodarcze z o- 
W  grsdem , 2 i pół m orga pola. 
przy K rakow ie, zam ieni n a  dom 
z ogrodem  w Jirakow ie — Biuro 
„Uczciwość*, Kraków, Podw ale 3. 

44 9 2 3

y c z e a i c a  proń Lalew icza i Pe
trićg o  udziela lekcyj g ry  na 

fo rtep ian ie . J a " 'n a  Szym kiewicza- 
wa, ni. P i - t r a  M ichałowskiego 16, 
I I  p., m. 12, od 3—5. 4444 2 5

Sy p ia ln ie ,- ja d a ln ie ,  łóżka, m a te 
race w łósienne, b ib ljo le c * i, 

otom any, dw a g a rn itw y  salonowe 
i t .  d. sprzedaje n a jtan ie j Z akład  
tapicerald  ul. śa  Ja n a  1, 13.

4455 2  9

etomauy, g a rn itu r  salonowy, ta 
nio Jo Sfrze lan ia , oraz przyj- 

r u j e  w szystk ie rsboty tao tcer k ie : 
Piechowic*, u l. k likułajaka 7 (róg 
nl. św. Krzyża). '  4457 2 5

P o s t u k u j e  s i f  zaraz  zastępcy, 
katoi ka , z kap ita łem  5 m il,o 

nowym, do prow adzenia h u rio w ai 
ty  .oniowej w Kongresówce, n ieda 
leko K rakow a. Zgłoszenia nod licz
bą 111 L). p .  4460

f f 4  nszo,

pański 9, sklep.

. .  . papiery sta re , zapisane, 
w szelkiego .o d zsja , i druki 

wszelkiego rodzaju, płacąc n n jw yi 
•ze ceny • R otenfeld, p lac  Szcze- 

1469 2 2

|* i lUtyciel fizyki pe trzeaey . -
1 1  j i a  nazji m żeńskie, Łó iż, nl. 
Sienkiewicza 35. 447u 2 3

Lt k c j e  języka niem ieckiego, fran 
ca* siogo, angielskiego * wło- 

fck ego — gri la tyke , l ite ra tu ra  
1 konw ersacja : B u z to n « 18, II p., 
Da prawo, pe południu. 4442 2 2

ł l k e u c z e u T  prawnik z kiikulet- 
W  Rą s łu t .ą  rządową, chętnie  
obemif, peeaaę r większ., o przed- 
aiębiers wie neftewem , b ea k o i-e -  
lub izeą y iłew e-k a ą ilew en i. Zgłe- 
zzenia .uei u- % iedaaiem w ar-a  
ków ped I .  M. 0 6  do Biura ogło- 

zeń I i i  i4w. SienL_ 12. 4 t2u

B d s lu  a ra  leL iy j gry  na ak-zyp 
caoh i ua fortepianie. A eji 

Mick: ewicza 55. 4223

Pracownia Metizay
»R6 2 a“

Kraków, ulica iw, Filiaa 1.23
wykonuje pierw szorzędnie bieliznę 
m ęską i d a m k ą ,  w ypraw y ślubne, 

znacze_ue m ereżki i  t. d.
4403 2 2

KON
o b u w i e

1997 3 Ł

Z f l K f  W Y  £ H E M iC Z H E , P O Z N A Ń  —  i łŁ Ć W W A  
JEN. REPil. W. SCHONTHALER, KRAKÓW, RADZIW1Ł10WSKA 25.

3111? IPtf.Yj«IE3S!tlE
St. Srabianowski i Ska w Sosnewcu, ul. 3-go fiftaja12

chce n ab yć w zachodniej M ałopolsce 448413

K iWEMDŁPMY LUB TERENY
na któ rych  można rozpocząć w ydobyw anie w apniaka o w y
sokim  gatunku. Zgłoszenia z podaniem  ceny, w arun kó w > 
odległości od stacji i  z załączeniem  p ró b k i kam ienia 
u p ra sza  slą skład ać pod wyżej w ym ienionym  adresem.

Z a w i a d o m i e n i © .
Z powodu podrożenia wągF górnośląskich z ceny w lipcu b. r. 

mk niem. 1.490’— do ceny od dnia 1 września b. r. mk niem. 4.423’—  
t. j. o 197*/», przewozu kolejowego od lipca 1922 r. o 10u*/oi robocizny 
i innych z tem połączonych wydatków o 41°/0, przy jednuczesnem  
uwzględnienia spadku kursu marki niemieckiej

C £ N A  I 3A Z U
od odczytów w miesiącu wrześniu b. r. wynosić będzie

za 1 m 3 mkp. 223"—
o czem, na podstawie upoważnienia komisji gazowo elektrycznej, zawia
damia P T. Konsumentów 4429

D y re k c ja  K r a k o w s k ie j  G a zo w n i m ie j s k ie j v

cś*

MATERIAŁY WEŁNIANE
na suknie i palta damskie i męskie

UBRANIA MFSKIE BIELIZNĘ MĘSKĄ 
WARSZAWSKIE OBUWIE

me.skie i damskie — poleca:

SZA TN IA  APROWIZACJI M IAST
Spółka z ogran. peręką 4054 Kraków, Pałac Spiski.

1 -
... flr Tr * -4

L A B O I A T O R J U M  K O S M E T Y C Z C E
F R A N C I S Z K I  B L D Z 1 A S Z E K
W  K R .1 K O W I E - I U C A  G R O D Z  KA L . 3

p o le c a  w ie lk i 
V y b ó r  b a r d z o  
t w a r z o w y c h P E R U Ż E K

N a  p ro w in c ję  w y s y ła  - ię  z a  z a lic z k ą .
P rzy zam ów ieniu uprasza się nadesłać zadatek.

C e n y  k o n k u r e n c y j n e .

nadających
m ło d o c ia n y

w y g lą d .

8886 2

S

PrzcwoHniK tarystęczny ps M o s if .
Rozkład jazdy kolui żelaznych z Kr akowa.

Z ( rorca g ło w n  go o Jeb ' fizą: o g  1*48 posp. Jo  Lw ow a; o g.  ..'20 
posp, do Ł iy n ic j i  N. Z agAr ta  przez T arnów ; o g. 5’40 posp. do Zako
pali ego i R ab k i; o g. 6 0 1  osob Jo  N iepołom ic; 74JO po&p. do Lwowa; 
0 g. 7 ' 5b oso_. Jo  Lwowa; o g. 7-l25 posp. do Z akopanego; o g  8’10 
,*»b. do Bochni; o god*. 8’40 osob. lo W ioliczk i; o godt. 10-25 oaob. 
ao -.w ow a; o g l l  uO . sob. da Krynicy prx.it TaraOw; o g. 13'*5 - mb. 
do Zakopanego i Nowego Sącza przez Suchą; o g. 14'60 e. ob. do W ie
liczki i  O święcim ia p rzez , śkaw inę; o g. 14'20 .bod. da Ks;cm yrzo«a; 
o g. I4 'jń  o-ob. da Stanisław ow a i Lwowa przez S t  óśe i Sam tor; 
0 g. 14’i6  osob. do Niepołom ic; •  g. 18'20 ogob. do L u a llaa  przez Roz- 
w a d łw : s g. ly -2fi otob. do Lwowa; o g . 19 35 osob. do T arnow a; 
o g. 20’30 osob. do VTieliczlci; o g. 2u'60 osob. ao L w aw a; o tr. 99 40 
oso ., da Krynicy i O-łowa. przez T arnów ; do S tan isław ow a przaz Stróże, 
S try j; o g. 53‘.-;0 u&ob. do Lw ow a, o g. 28*45 osob. do Zakopanego przez 
Suchą; do Szunisławowa przez Suobą, S tryj.

Z dworca głów nego odchodzą: o g. 0 '35 posp. do iY arszaw y; 
o g. 1-EO pobo. do P iotrow ic ! W iednia, P ragbj; c g. 3'65 osob. do Pio- 
V'9W'C; o g. 7’lfi osob. do Piotrow ic i K atow ic; o g. 10-25 osob. do 
Z yw — przea L zledzice; o g. 14'14 osob. do P io trow ic; o j ,  17-10 ozob. 
ao Cieszyna i Żywca przez Dziedzice; o g. 17‘40 poso. do G dańska przez 
K a w i c e ,  P o .n a ń ; o g 19 10 osab. do Żywca przez Dzi« Jzice; o g . 20'05 
poep. do aanani_ przez K atow ice; o g. 22*45 posp. do W r.rszi y

u nowego dworca osobowego „zachodniego" odchodzą: o g 8'00 
posp &• s rszaw y ; o g. '.0-00 osob. do W arszaw y; o g. 18-20 oi ob. do 
T rze l nl o g. 17-50 osob. do W arsza -j przez D ęblin i do K atow ic; 
o g. 19-30 osob. do W a rs ia .  y ; o g. 22-96 posp. do W arszaw y przez 
D ęb lin : o g. 22*55 osob. do L odzi; o g . 23-11 osob. do Dziedzic.

bładze:
U O ]c w o i? z tw o , nl. Basztow a L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć: 

iroj. woda od 11— 1 , godz arzęd.: od 8 — 3, dla stron  od 10— l  S ta 
rostwo k r a k o w s k i e ,  ul. S tarow iślna L. 13, tel. 3551; godziny przy- 
^ ć :  s ta rosta  )d 11 - 1 . godz. urzęd .: od 8 —3, d la  s tra a  od 1 0 —1 .

• S i s t r a t ,  p isc  15 W. Św iętych L. 3, tel. 46; gedz. przyjęć w prezy- 
d jum  n ia s ta .  od 12— 2 z w yjątk iem  niedziel i św ią t; godzi'ly  urzędowe 
c 8— 2. D y r e k c ja  kolei p a ń s tw o  wych, plac .Matejki L. 19, telefon 
2458, godz ny p rry jęć : prezes dyrekcji n.J 11 — ]. godz. urzęd .: „d 8 —3 
Z w yjątk iem  n ie J ziel i św iąt. Dyrekcja policji- ul. K ru jn ic z i  L. 34, 
telefon o58; godziny urzędow e: od 8 —8.

Y7awel i muzea:
Z & rie h  k r ó l e w s k i  n a  W aw elu zwiedzać m ożna od godziny 

> do zmroku. W s’ęp do Zam ku 50 m kp. (Zarząd Zam ku królew skiego

te l. 1262). Muzeum narodowe, Sukiennice, te l. 168, „ tv  codziennie 
od 1 0 - 2, w stęp 50 mkp, Huzeum Czapskich, ul. W olska  L. 10 , 
tel. 519; o tw arte  w  ę ie d z ie lj i środy od 10—2 w stę j 50 m kp. D ora 
I nu: 7- m J ,  tejkł, nl, F io rjań sk a  41, kJtwJ coda lennie od 10— 2, 
w stęp 50 m kp. . i ł u z e u . 4  C z a r t o r y s k i c h ,  ul. P lja rsk a  L. 6 , otw. 
we wtorki i p ią tk i od 70— 12. M iejskie Muzeum przem ysłowe, 
uL Sm oleńsk 9, te l. 1339, otw ou 10— 1 , w stęp 6 m kp, Muzeum  
etnograficzne W aw el 7, o tw arte  w niedziele, św ięta, w torki i czw artk i 
od 1 1 — 1 , wBtęt 50 m kp. Wystawa Towarzystw* *ztuk pięknych,
j 1 Snozepań ki 1, te i. 8, ozwapts codziennie od 10—4 papo, ; w stęp 
lfl m kp. Wystawa przemysłu pclsk łego  Ligi pomocy przemy
słow ej ul. Straszew skiego 28, w rtęp  w oliij ) i  9 — 1 i od 3 —6.

Biura kupna i sprzedaży 
nieruch‘mc-ct.

„DcxclwciÓu Biuro k u p n a i sprze
daży kam ienic, realnescl, fol-rarków 
-sprzedaje i przy jm uje  do kupna, 
Podw ile 3, obok poczty

Biura ogłoszeń.
Ogł iie u* do plam catege św ia ta  

pre_ Iktuje i j r ty j m i  je  Biui re
klam y prsaowej «>  ,.**ień,,l Kra
bów, R y n e k  • 30

Pownzeckne Biuro r e l la m y n P ra *  
sa“, K arm elicks 16, tel. 208(  p rzy j
m uje  ogłoszenia do wszystkich cza
sopism krajow ych i zagranicznych.

0 | H ~  i i i  p r a s o i  r e  i r e i  ;'*  • 
ay k o H o w e  l i c h  *, S. A., ul

Szczepańska 9, te l. 369.

PrzedaifMtrsf j»a trans
portowe.

Centralne Biuro spedycyjne 
Tf. Buj -Orki, «i  ików, -i &n- 
(irzeja PotocLtego 9, 1 piętro, 
(Boi.1 wl sny) Telef. 3*1!-19.

Biuro so ed y c jjn  3 .  M e a d e l -  
sohn, olac u o m ln izań sk t 1 , tele
fony 86 i 2056.

Fabryki.
„GlorjaM, fa b ry k , św iec, wyro

bów woskowych. Spółka z ogr. odp., 
S ław kow ska 11.

Eflimy w ł -B‘ gc wyrobu, także 
n a  zam ów ienia — tp rzsd u je  fa
bryka S. Nycza ul. Gołębia i, od 
gooz. 9 — 1 i 3— 6.

Farfeiarnic i pralnie.
,,T«}ct a “  zjsdn. brak . chem iczne 

cŻYszozel iie, p ra la ie  farb  lar n i.
„Tąoaa-W isła-L llja", Spółka z ogr. 
per., w K ru k łw ie , u l. Czarnowiej
ska 1. 7l5—7 l ? 11 sklepów  w  m ie
ście, *ykonują ncw iarzeoe j t j  ro 
boty w ct^gu 6 dni.

Pr*--jaiuje do farbow ania i ohem- 
c f iu  > jn la  w przeciągu 6 dni. — 
I . S o l--  r a s o w a ,  i il yrodzK a 71, 
(naprzeciw  hotelu  Royal).

Fortepiany,
pianina i Hah rm or Je firm pier w- 

fTorzędnych, ja k :
Becl.stein
Bhsendcrfer
B lńthner
K hrbar
Ibaoh
lotykiLWicz 

L aubergcr & Głosi 
Sellei
Schiedm ayer
S ting l
W irtb

do nabycia w składzie fortepianów 
Heleny Sm olarshlcj, Y7olsh; 7.

: O S U S Z E N IA
na wszystkie dworce kolej, we, 
od wszystkich pism krajowych i zagranicznych

przyjmuje 2040

PoEskig Tow. księgami kolejowych

„ R U C H ”  S . i i .
Braków, ulica Szczepańska Ł. 9.

Oddziały: W arszawa —  Lwów — Gd ińsk —  Wilno —  Poznań

Reprezentuję
na województwo

krakowskie
odda od dnia 1 październ ika b. r. 

firm a:

B. K a s p ro w ic z
Gniezno 4482 1 2

fa b ry k a  o ry g in a ln y ch  wódek, de
serow ych likierów , w ypalanek w in 

n ych i owocnikowych.

Zgłoszenia w prost do Gniezna, 
u lica  Chrobrego L. 3.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie ogłasza 
niniejszem przetarg publiczny na dzioiżawę restauiacji 
1., II. i 1IL klasy wraz z przynależytuśeiami, na dworcu 
Kolejowym w Bielsku, z terminem obięcia dzierżawy w dnia 
1-gc stycznia 1923 r.

Osoby, ubierające się o tę dzierżawę, mają złożyć na 
piśmie oferty, zaopatrzone znaczkiem stemplowym na 200  
mkp, w zamkniętej kopercie, z napisem: „Oferta na dzier
żawę restauracji kolejowej w Bielsku11 w kancelarji głównej 
(dz.ennik podawczy) Dyrekcji kolei państwowych w Kra
kowie, najpóźniej uo aaia 2-go października 1922 r. godziny 
12-tej w południe.

Oferowany roczny czynsz dzierżawny ma być dokładnie 
cyfrowo i .-łowami izoaczony.

Kandydaci, ubiegający się o tę dzieiżawę, muszą wy
kazać pełne uzdolnienie zawodowe, która to okoliczność 
powinna być stwierdzona odnośną opinją stow. gospodnio- 
s z y n k a r s k i e g o ,  do oferty dołączyć się mającą, oraz odpo
wiednie środki materialne, niezbęana do prowa.dzenia przed
siębiorstwa.

Równocześnie z wniesieniem oferty powinien oferent 
złożyć w kasie głównej Dyrekcji kolei państwowych w Kra- 
k o r ;e wadjum, w kwucie mkp. 150 000 (sto pięćdziesiąt 
tysięcy marek polskich) gotówką, które w razie przyjęcia 
oferty będzie zatrzymane na poczet kaucji dzierżawnej, 
a w  razie nieprzyjęcia oferty zwrócone.

Zaznacza się, że oferty n iformalaie wniesione, zostaną 
unieważnione w  oostępowaniu licytaeyjnem

Otwarć e ofert nastąpi dnia 3-go października 1922 r. 
o godzinie 10-tej przed południem w W ydziaie II. Dyrekcji 
kolei państwowych w Krakowie, plac Matejki L. 12, I. p. 
drzwi Nr 139.

?
Dy-flkcja h*lel państwowych 

w Srahswic.4474

Kino.
K in o  ,8O pl k « “ ‘ r.i. ż ie lo n a  17. 

C iy sty  zysk  dla inw alidów  wojon- 
nyofc B rzedstnw ienii. codziennie od 
godz. 6- te j w św ięta  od 8-ciej.

.[siąfiarnie i cprzedał 
dzienników i mód.

K sięgarn ia  i sp .zedaż g aze t: 
p K n c li , Ś. A., ul. Szczepańska 9, 
tei. 369.

l i .  j n e w s z e  X i r n a l e  m ó d  stale 
do naoycla u  firmy M. L andau , 
K raków , nl. św. K rzyza 5.

Łaboratorjs kosmetyczne 
i perlumerja.

L*hoi to rjum  kosm etyczne F r a n 
ci a i t t i  B n d z l a s u k ,  G rońska 1. 3, 
I. p., dobrze zaopatrzony zakład  w wy- 
r&*y kosir “tyczne.

IHaterjftly tekstylne, zj- 
klady kraw. konfekcja 

1 galantorjj
Zakład krawiecki

d a m s k i i m ę s k i
J, Kumała, ul. f  aczop an iks 11.
Źi lów ienia d la pań i  panów z ma- 
terjałów  \..usnych  i  dostarczonych, 
szybko i dokładnie. Gotowa nen- 
fekcja dam ska. Ceny 26%  niżej 
cennika.

Fracownia sukien
kostjum ów  1 płaszczy

ANNY H Ś
przeniesiona 

u e  u l i c ę  P z p l ta l n ą  1 7 , 1 p i ę t r o
przyjm uie wszelkie roboty.
Cony b a r d z o  przyitępno.

Eflzar kmlray
" i o p o -8  ł m f o  p a , ? 5! - f f f i i  

w Krakewis, Ej.iek gł. I. ]]
poleca: .

zefiry, p łó tna  n a  b ieliznę 1 pościel, 
p ióeieeka, m ark izsty , batysty , ohn- 
~ izk l do nosa, polKzoohy, skal 
pe tk i, kuce, kilim y, w yrosy koszy

karsk ie, rr*tlif. zabawki. 
Ceny bardzo przystępne.

Szkoły kroju.
Jednom iesięczna kursa krę

tu dam skiego aynomtm t h  poprą 
wy u r t t  i i a  .A iito n i..au, Krupni
cza 22, p a rte r  22, oficyny C,

Siion mód.
9 9 S Q ' s a & r a > 6 6

Kraków, ul. OotęblŁ 1. 9.
Telelon Nr 1518.

O sta tn ie  nowości w modelach ka 
peluszy. W ykonuje w szelkie prace 
w  zakres m ed a iarstw a  wohojząoe 
bardzo sta ran n ie , p u n k tualn ie  1 po 

cbuach um iarkowanyoh.

REWIZJA LOSOW.
B*iro rew izji losów  przy Do

rni* inform acyjnym  Liberiach litz, 
R ynek 8,

Obuwie.
Stanisław  'achaj, ul. ów. 

Tomasza 9. .aa^azyn i prn 
cownla obrtwla rtatnskl -go, 
m ęskie j o  i dziecięcego. Naj- 
w wsze "kson** uuglulskie, francu
skie, w arszaw skie, s*-alo n “ składzie 
w wielkim  wyborze.

M a g a z y n ie r a
poszuknje Zarząd kopalni w zachodniej Małopoisce; pomie
szkanie z ogrodem, opał, światło wolne; pońory według 
umowy. Reflektauci ze szi^ołą handlową i eonajmniej 5-ietnią 
praktyką, wykazaną świadectwami, raczą zwrócić się z po
daniem, życiorysem, świadectwami w odpisie i fotosrrafją 
do Administracji „Nowej Rrfonny“ pod „Magazynier 1922“.

4447 3 4

Poważna fabryka nierrreckc
spec. budowa maszyn i materjały kolejowe, odda przedsta
wicielstwo na Małopolskę firmie, posiadającej odpowiednią 

organizację i kapitały.
Zgłoszeń , przyjmuje: Cetralne biuro ogłoszeń L. i E. Metzl 
i Ska, Warszawa, ulica M irszałkowska L. 130 pod „Przed 

stawicielstwo Taoryki maszyn*1. 4475

Kino „Mefropól11
z nowoczesne/u urządzeniem, 
ua 550 miejsc, bardzo dobrze 

prosperujące

Panorama św iatow a
| fabrykat A. Fuhrrnana, Berlin 
na 25 miejsc, piękny aparat

2 lustra gięte
przeds-awiające: 1) wysoką 
i szczupłą osobę; 2) niską i 
grubą osobę, tylko dlaśmiechu

Kasa National
z 4-ma szufladami, na 999 
mk 99 fen , prawie nowa

2 motory
na 1'/» konia siły

4483 1 3

Maszyny
dla holewkarzy: 1 do ściua- 
nia brzegów, Fortuna; 1 do 
dzierzgania dziurek, Singera;
1 piaska do szycia, Singera;
2 słupkowe do szycia Sin
gera; 1 automatyczna do

wsadzania guzików
Zbiór

starych i cennych monet

z powodu innego przedsiębiorstwa, sprzeda

W. Sz&'meczka, Inowrocław

Zawiadamiam, że mój magazyn nbrań męskich i dzie
cięcych, który mieścił się w firmie B. N. Spira, Kraków 
ul. Fiorjańska L. 12, został z dniem 25 z. m. przeniesiou] 
i pod firma: , 4469 2 3

B O M  K O R E K C Y J N Y
Kraków,* ul. 4r< *dzka L. 26

poleca się nadal łaskawym względom P. T. Publiczności.

Fsr.l! Katz i Ska
b kierow nik  firm y H eilm an Kohn i Synowie

O G Ł O S Z E N I E .

P r e z y d ju m  G m in y  iz ra e l ic k ie j  w  K ra k o w ie  r o z p is u je

r o z p r a w ę  o f e r t o w ą
n a  d z ie rż a w ę  p o b o r u  p ie rz a  w rz e ź n i  d r o b iu  n a  r o h  1923. O fert_  
n a le ż y  w n o s ić  d o  d n ia  31 p a ź d z ie rn ik a  b . r .  W a r u n k i  p rz e g lą d a ć  
m o ż n a  w  b iu r z e  G m in y  iz ra e l ic k ie j .  i t a d a  z a s t r z e g a  s o n ie  p r zy- 
jęcie którejkolwiek oferty bez względu na wysokość.

K ra k ó w , w e  w rze& niu  1922. 4480
P r e z y d j u m  G u u n y  i z r a e l i c k l e f  w  K r a k o w i e .  (

POZOCHY DAMSKIE
w  najmodniejszych kolorach i w  wielkim  
wyborze, pończochy i  skarpetki dziecięce, 
rękawiczki, guziki, nici i  bawełny, poleca:

WIESŁAW SZAJCAKOWSKI i Ska
Kraków, ul. Szczepańska L  11.

6625 3 3

fflefck! isiaiefja! !ar*y
• ewentualnie i d ą b  w zapasowych i  zamó

wionych rozmiarach do stałej dostawy

i n i s z u M w a n y .  4449 3 8

Szczegółowe oferty franco stacja załadowania albo niemiecka 
stacja pograniczna pod „Dauernde Verbindung 6?72“ do 
Biura ogłoszeń Rudolf Mosse, WleJen, I., Sellerstatte 2.

Z sp ra rz i  fi?  P . T . Panu , do o g lv  
dnu świeżo nai?eszłyoh m odeli 
Okuwla jesiennego. - - Oizel 1 
Brand, K raków, S ta .ow iślna  6.

Najelegantsze ob i d c , bieli
zna m ęska 1 (.em ska ty lko u  urm y 
W ilmaann Starowlótaa 9.

Magazyn ebuwla i praco
wnia ilakur.a kajaka, ul. Dla- 
ga 1. 27.

Zakłady przeraysławe.
Zakłady w ydawnicze i przem y

słowe , , . iy n g r a S “, 8. A., Sław ku w- 
ska 1. 1 1 .

Zakład t.apicersko - dokotacyjny, 
m agazyn SM Bil i wyrób kołder 
A R yb lisU , nl. S ław kow saa 21. 
Teleion K r 3468.

K ato licka w ytw órnia kołder M . 
M a tU s le w iC tr  ul. Poselska 20.

Fabryka paw raźnicza
specjalność lin y  popędowe (tran s

m isyjne!

Gia islLU Wallsowliski 
Kraków, Zwlerzynlac, ul. Lelewela 11. 

2ah9iiy  aaukc ’ >•

„ m  T U R A “
K r a k ó 'V ,  u r o a z U a  6 0 .

P. T. Wojskowi, Uizędnicy i jaoby 
z prow incji przygotow ują się szyb- 
ko i dokładnie do m alu ry  i wszel
kich egzam inów  w zakresie szkół 

średnich  i soiu. naacz. 
Inform acjo i prospekty bezpłatni©.

I n s t y t u t  ję z y k ó w  A r s c u b
przy ulloy Szewskiej 17, tel. i233 
;o /ydzioń rozpoczyna nowe kursa 
języka ingiclskiogo, fiancoskiego

Naprawa samrehodów.

Iu f 0-Suma
Z w i e r z y n i e c k a  2 S .

N apraw a opon samochodowych we 
dług najnow szych zdobyczy teohni- 
k i zag rsn icą . Z a żlo napraw ioa- 
opony zw raca się pieniądze.

Zakład fotograficzny.
„ B r n a " ,  u lica S tarow iślna  (Pla^ 

W : lopu e). p rzystanek  tram w aju  ; 
i 6, wykonuje M iograf n a  .eg ity  
m ucje, .a szp o rty  i wszo, kie zd,ęou 
fotograriczne w S - c lu  m in u t a c h

t & g a a w w w & f e

DRUKARNIA 
LITERACKA

w Krakowie 
ul. Jagiellońska 10, te l 40

przyjmuje 

wszelkie roboty, wcho
dzące w zakres sziuki 

d ru k a rsk ie j.

M aszyny p o s p ie s z n e  
j i rotacyjne.

i m m m m m i
W Dn ^arni Literackiej w Krakowie, uL Jagiellońska L. U Rządca Drukarni L. K. Górski.

*


